ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

#
&3
L

3 |-+-._-'- —
PROJETO DE LEI N° | 4, /2018

[LIDO NO EXPEDIENTE N _
| concERIDD APDIAMENTO A D L. Insere no Falendarm Oficial do l_Es!:adr::
ﬁ do Parana o evento “Vida, Paixao e
| Em, (4 SET 2018 ; Morte de Jesus Cristo”, a ser
- : 7 comemorado anualmente no feriado
] ey e da sexta-feira Santa, nos Municipios
| 1° Secretano da Regido Metropolitana de Curitiba.

Art. 19 Fica inserida no Calendario Oficial do Estado do Parana o evento
"vida, Paixdo e Morte de Jesus Cristo”, a ser comemorado anualmente no
feriado de sexta-feira Santa, nos Municipios da Regiao Metropolitana de

Curitiba, no Estado do Parana.
Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 04 de setembro de 2018.
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JUSTIFICATIVA

H& mais de trés décadas foi encenado, pela primeira vez, o mais tradicional
espetaculo da Paixéo de Cristo, em Curitiba. Tudo comegou @m um bairro da
periferia da cidade, com apenas 45 pessoas €, em pouco tempo, tornou-se
um evento de proporcdes nunca imaginadas.

Hoje, sac aproximadamente 1.200 pessoas envolvidas na apresentacdo,
entre atores, producdo e equipe técnica. Portanto, o que era para ser uma
modesta encenacdo, somente nas ruas de um bairro, acabou ganhando
status de mega show,

0 evento que ndo tem carater religioso, Mesmo sendo um espetaculo
biblico, também tem inGmeras histérias de bastidores como romances,
amizades e curiosidades, que marcaram a vida de todos 05 seus
colaboradores. Ninguém recebe pelo trabalho, mas se fortalece pela
amizade.

Muitos foram os palcos da capital paranaense em que a Paixao de Cristo foi
exibida: Vila Sdo Paulo, Largo da Ordem, Centro Civico e, finalmente,
Pedreira Paulo Leminski, local que recebeu por diversos anos, milhares
de espectadores atentos em relembrar 2 mais conhecida e mais bela
histéria da humanidade. Desde 2013 o espetaculo esta sendo apresentado
no BioParque.
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PARECER DO PROJETO DE LET 476,/ 2015

Projeto de Lei n.” 47672018

Autor: Deputado Evandro Aratjo
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PREAMBULO

Insere no Calenddirio Oficial de Eventos do
Estado do Parand o evento “Vida, paixio e
morte de Jesus Cristo”, a ser comemaorado
anualmente no feriado da sexta-feira santa, nos
municipios da  regidio  metropolitana  de
Curirba.

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO
DO PARANA O EVENTO “VIDA,
PAIXAO E MORTE DE JESUS
CRISTO”, A SER COMEMORADO
ANUALMENTE NO FERIADO DA
SEXTA-FEIRA SANTA, NOS
MUNICIPLOS DA REGIAO
METROPOLITANA DE CURITIBA.
ARTS. 24, INCISOS VII E IX DA
CONSTITUICAO FEDERAL, E ART. 13,
INCISOS VI, VIl E IX DA
CONSTITUICAO ESTADUAL.
PARECER FAVORAVEL.

(O Projeto em andlise, de autoria do Deputado Estadual

Evandro Aragjo tem como objetive inserir no calendario oficial de eventos do
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Esmado do Parand o evento “Vida, Paixio ¢ Morte de Jesus Cristo™, a ser
comemorado no ferado da sexta-feira santa, nos municipio da regiio

metropolitana de Cuninba.

FUNDAMENTACAO

Fm conformidade com o Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, art. 41, inc. | 712, cabe a esta Comissio de
Constituicio e Justica emitir parccer sobre as proposighes quanto 4 sua
constitucionalidade, legalidade, adequacio reg) | ¢ cariter estrytural, por

competéncia atribuida pelo disposto no art. 62, da Constituigio do Fsmado:

Art. 41. Cabe 4 Comissiio de Constituigio e
Justiga: I - emitir parccer quanto |
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagiio regimental e carater estrutural das
proposigics;

§ 1° Na andlise do cariter estrutural das
proposigiies, a Comissio de Constituigio e
Justiga deverd considerar o disposto na
legislagio  sobre 1écnica  legislativa e,
ressalvadas as proposigies de que tratam as
_alineas do inciso VII do caput deste artigo,

1

“~  niio poderd proceder emendas que alterem ou
disponham sobre o0 mérito da proposigio.

Art. 62, A Assembleia Legislativa  tera
comissdes  permanenies € temporarias,
constituidas na forma e com as atribuighes
previstas nesta Constituigio, no Regimento

Proco Nossa Senhora do Salete 5/n° - Centro Civice - Curitibo = Parand
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Interno, ou no ato de que resultar a sua
criagio.

Vislumbra-se na presente proposi¢io, que a matéria €

relativa an desenvolvimento municipal ¢ sua produgio e, consequentemente,

também ¢ relativa 4 conservacio do pawrimdnio cultural e turistico paranaense.

Diessa forma, vé-se que o mesmo esti tratando, em sintese, de matéria da

competéncia legislativa concorrente da Unido, dos Iistados e do Distnto

Federal, arr. 24, incisos V11 ¢ IX, CF e art. 13, incisos VII, VIII ¢ [X, CE.

Vejamos:

Art. 24, CF. Compete & Unifio, aos Estados e
a0 Distrito Federal legislar concorrentemente
sobre:

VII - protegio ao patrimdnio historico,
cultural, artistico, turistico e paisagistico;

IX - educagio, cultura, ensino, desporto,
ciéncia, tecnologia, pesquisa,
desenvolvimento e inovagio;

Art. 13, CE. Compete a0 Estado,
concorrentemente  com @ Unifio,  legislar
sobre:

VII -protegio do parriménio histdrico,
cultural, artistico, turistico e paisagistico;

VIII - responsabilidade por dano ao meio
ambiente, ao consumidor ¢ a bens e direitos
de valor artistico, estético, histérico, turistico
e paisagistico;

IX - educagio, cultura, ensino ¢ desportos;

Praco Nossa Senhoro da Salete 5/n* - Centra Civico - Curitiba — Parand
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Cabe, assim, & Assembleia Legislauva, com a sancio do
Governador do Estado, dispor sobre essa matéda conforme trata o art. 53,

inc, XVI1I, da Consatwciao do Estado,

Art. 53. Cabe 4 Assembléia Legislativa, com a
sangio do Governador do Estado, a qual niio
¢ exigida, no entanto, para o especificado no
art. 54, dispor sobre rodas as matérias de
competénecia do Estado, especificamente:
XVII - matéria da legislagio concorrente da
Comstitwigio Federal.

Contudo, a iniciativa do parlamentar ¢ ampla, nos termos
do art. 65, da Constituicio Fstadual, ¢ do art 162, éngre I, do Regimento

Interno da ALEP,

Art. 65. A iniciativa das leis eomplementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou
comissio da  Assembleia  Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justiga e aos cidadiios, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigio.

Art, 162, A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Constituiciio do Estado, cabera:

I - a qualquer Deputado, podendoe ser
individual ou coletiva;

Sendo assim, por todo o exposto ¢ tendo em wvista a
« Consttucionalidade e Legalidade, o projero merece prosperar,
Por fim, no que tange i técnica lepislativa, o projeto em

anilise nio encontra Obice nos requisitos da Led Complementar Federal n®

Froco Nosso Senhoro do Solete 5/n° - Contro Civico - Curitibe — Parano
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95/98, bem como, no Ambito _estadual, da Lei Complementar n”

176/2014, as quais dispdem sobre a elaboracio, a redacio, a alteragio e a

consolidacio das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela EPRG'\"E\(;A{] do
Projeto de Lei n" 47672018, tendo em wvista sua gonstitucionalidade e
legalidade.

-I..
.l. 1

Cusitfa, 09 de fezembro de 2019,
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DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituigio e Justiga - CCJ

.-" i -'. -
| A A
DEPUT&DD‘MEIC) PACHECO
3 h:l Relator
APROVADO

AN S

\.\—f-f {/(:ﬂ{ ' J,-‘i ; K
/ - '-

Praco Hasﬁﬂ‘ierrﬁc-m oo 51.'-||'EE-E 5/n” - Centro r;‘rwm Clrritibo — Parond
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Cenmro Legisiativo Presidente Anibal Khury

FARECER AO PROJETO DE LEI N” 476/2018

AUTORA: DEPUTADO EVANDRO ARAUJO
VOTO: DEPUTADC TADEU VENERI

Insere no Calendanc Oficial do Estado do
Parana o evento “Vida, Paixdo e Morte de
Jesus Criste”, a ser comemorado
anualmente no feriado da sexta-feira
Santa, nos  Municipios da Regao
Metropolitana de Curitiba.

Fundamentacao:

O Projeto de Lei n® 478/2018, de autoria do
Deputado Evandro Aradjo, insere no Calendario Oficial, o evento "Vida, Paixao
e Morte de Jesus Cristo” a ser comemorado anualmente no feriado de sexta feita
Santa, nos Municipios da Regido Metropolitana de Curitiba.

Compete a4 Comissao de Cultura, de acordo com
o inciso XIX, do artigo 38 e em consondncia ao disposto no inciso I, do artigo
39, ambos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parana, analisar as proposicoes que lhe forem distribuidas, manifestando-se

sobre toda e qualquer proposicao que tenha relagao com a referida comissao.

O presente Projeto de Lei tem como objetivo
inserir no Calendario Oficial, o evento “Vida, Paixao e Morte de Jesus Cristo” a

Mandate do Deputade Estudual Tadew Veneri
Privea Mossa Sro. de Salete, sm — B° andiar - gab 803

Tel: 3350 4004 - 3254 8121 - 3253 4241 - end. elewdnico: tadewveneriigerra.com.br
www tadeuvener com. br
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Centro Legislative Presidente Anibal Khury

ser comemorado anualmente no feriado de sexta feita Santa, nos Municipios da
Regifo Metropalitana de Curitiba.

Diante do tema exposto, esta Comissao g
competents para apreciar @ emitir o devida parecer.

Desta feita. a justilicativa apresentada pelo
parlamentar proponente & suficiente para balizar a sua apresentacao, pois, ha
mais de trés décadas vem sendo apresentado se tornando o mais tradicional
gspetaculo da Paix&o de Cristo em Curitiba e regiac metropolitana.

CONCLUSAOQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ
do presente Projeto de Lei 4762018

Sala dag Comissdes, 10 de fevereiro de 2020,

Deputado Delégadn Recalcatti | :
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PROJETO DE LEIN® 2 | /2019

[LIDO NO EXPEDIENTE

| CONCEDIDD APCIAMERTO A D, L Acresce 4 alinea k™ ao inaso 11 do art. 1°

da Lei n® 16971, de 05 de dezembro de
Em. (0f FEV-2010 Ef.Hl, quc -:ilﬂmu _suhrf: A Wdﬁ“:ttf' para

ol - . oCupdar cargos ou fungdes, no ambito do
'» ,J".-’II P FEsmdo do Parand.

.-ll-. .. l-.
17 Séfretanc

Are. 1% Acresce a alinea “k™ ao inciso 111 do art. 1° da Lei n® 16971, de 05 de
dezembro de 2011, com a seguinte redacio:

k) de violéncia doméstica e famihar contra a mulher.

Art. 2% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,

Curitiba, 06 de feverciro de 2019,

CANTORA MARA LIMA
Deputada Estadual

L

o

Gabinete da Deputada Canrtora Mara Lima | Sala 801
Praca Nossa Senhora da Salete, s/n | 80530-911 | Curitiba | Parand
[41] 3350-4201 | cantoramaralimal@alep. pr.gov.br
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JUSTIFICATIVA

A Lei n.” 16,971, de 05 de dezembro de 2011, crion dispositivos que vedam a
ocupacio de cargos de provimento em comissio ¢ outras funcdes de alta
hierarquia, visando proteger a probidade e 2 moralidade administrativa,

Mo inciso 111 do art. 1°, com maestria os legisladores tpificaram crimes que,
se cometidos ¢ com decisdo ransitada em julgado, impedem o infrator de assumir e
exercer 4 fungdo pablica, pois vejamos:

M1 - o que forver condewades, enr decindn transitads ens jefpads, desde a conslenagio até o s o
frazn de 4 (qwatm) anes apiir o cemprimente da pera, pelar orfmes:
af eaira @ econdmia papriar, @ paidd, @ adwinistagdo priblica ¢ o patrimduty oo,
i) cowira o pairinningg pirrade, o sitema financeir, o merady de capitair ¢ o5 presstos v Lei gue
regwdar & falenida;
o) evaira o moeio anelisnie ¢ @ sande eibiioa;
o} edeitorais, fara us guais a Dol conetne penat privative de fberdade;
o) de et de astaridade, wos casar s gue boaver condenayde 4 perda do e 0w inaleilagie fuarg o
exeveiia e fargio paiblica;
) e aapers an aewltards de bews, diveitor ¢ eadores;
B de trdffn de ewborpecenter ¢ dragas qiins, racionme, ferfiera, ferrorisorg ¢ bediondes;
b e redsdo d comdigie anadigien d d ooy
i) comera q wida ¢ o digriady seocwal; ¢
) prralicadus por arganivacds ciminosa, quadrilia o banda;

Pois bem, a lei estbelece como preceito a protecio da moralidade
administrativa, conclui-se entdo que para chegarmos neste objetivo  faz-se
necessano o indicado a ocupar tal funcio pablica tenha uma vida regrada pela éica,
atendendo ao ordenamento juridico. Neste contexto, propomos a ampliagio das
vedagtes disposta nesta norma, incluindo o crime de violéncia doméstica e familiar
praticado contra a mulher,

Diferentemente do crime contra a vida e a dignidade sexual, citado na Lei n.°
16.971 e tpificado no Codigo Penal, a violencia doméstica ¢ familiar contra a
mulher possui caracteristicas proprias, sendo confipurada come qualquer acio ou
omissic baseada no género que lhe cause morte, lesio, soffimento fisico, sexual ou
psicoldgico ¢ dano moral ou patrimonial:

A, 7 Sida fornsas de wioiencia doméstics e famifiar confra @ rndber, entre sugrar:
[ a wialéncia fivica, ensendida vares quatguer conduta geee afenda swa intgridads o saside rorporal:

Gabmete da Deputada Cantora Mara Lima | Sala 801
Praca Nossa Senhora da Salere, s/n | 80530-911 | Curitiba | Parand
[41] 3350-4201 | cantoramaralima/@alep.pr.gov.br
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AT - o wooléiecia puicodigica, entendida como gualguer conduta gue Me cause dano emoconal ¢ dirinnipio
da awio-esiima ou gue lbe prefnaiqae ¢ perinrbe o plena derenvolvinents on que rise deprendar ou contraar
SHs ajies, comportamenios, oengas ¢ demstes, mediamle ameapd, constramgimento, buemmiiagde,
maniiulagdo, selameste, weilincta conilanie, persepapdo cowineay, fnslis, chaniager, vidicnlaripagde,
exchlorapde ¢ Smilapdo do direifo de froe s aw gualguer owire mefe qwe Me caupe prefnin & Al
Jpatcoddiiog ¢ & awtodetersmingdo,

I - ciodénciar seocwar, entendida como guaigusy Ndia giee 3 CORSIRINTE 2 Precenciar, & manfer oy a
partecipar de relagia sexoeal nig desefada, mredianty infimidagdn, ameaga, caapde ox woo da ferpa; gue a
mndnga a comerdalizar on 4 siligat, de qualgeer modo, @ ma secmalidade, que 2 impeps de wiar
gueaigaer sediods comfracepiive on gie @ force de walrindnio, & prawdes, a0 aborfe on & Prostituigio,
meedfanss coaydo, chantagens, subarne s mranipalagio; o que forite o annle o exercico de seus diveitos
SEXHALS ¢ reproedniiios

IV - a wolinea patrimonial, ewtendida como qualgeer conduta gue configure refenpds, swbiragio,
destraide pardal ow jotal de sews olyjetos, Fnstesmenior de frabalbe, docmentar pesiois, bers, veorer ¢
direifos o recutsos cominicos, incninds of destivadnr @ safislaser suas mecessidades;

V7 - a miolincia maral, entendbda coma qualyuer onduta que configire calinia, difimmagdo o Injiria.

Lt w7 V1240, de 7 e aposde de 2008,

Os crimes contra a mulher, mesmo com a amphagio dos mecanismos de
protecio e a atualizacio da legislacio, ainda geram indices alarmantes nio apenas
no Brasil como ambém em nosso Estado. Para ser ter uma ideia, desde marco de
2015, quando a lei que dpifica o crime de feminicidio no Brasil foi publicada, o
Parani registrou 5356 inquéritos até o més de setembro de 2018, O nimero
representa casos de homicidios, consumados ou tentados, e caracterdzados como
crime de Odio, praticado pelo simples fato de a vitima ser mulher. Sepundo o
Conselho Nacional de Justica, 0 Parand registrou mais de 32 mil casos de violéncia
contra a mulher 6 no ano de 2017,

(Quanto a0 aspecto de legalidade deste projeto, ndo hi o que se falar em
inconstitucionalidade ou vicio de origem, uma vez que a Lei 11.340 foi proposta
por membros deste Poder Legislativo, Ademais, na época o projeto de lei obreve
parecer favordvel em todas as Comisstes Permanentes por onde tramiton.

Diante do exposto, cientes da responsabilidade do Estado na protecio da
integridade da mulher, incluimos mais este mecanismo lezal no intito de forralecer
a rede de normas de protecio nio somente ds mulheres — assegurando
oportunidades para viver sem violéncia, preservando sua saide fisica ¢ mental, mas
também colaborar para o fim da tolerincia instmucional i violéncia contra as
mulheres.

(iabinete da Deputada Cantora Mara Lima | Sala 801
Praca Nossa Senhora da Salete, s/n | 80530-911 | Curinba | Parani
[41] 33504291 | cantoramaralimai@alep.pr.gov.br
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Lai 16,571 - 05 de Dazgmbro ce 2011

Publicada no Didfg Ofkial n°, #502 de 5 de Dezembro de 2011

Dispde sobre a vedagdo para ocupar cargos ou fungiies, no
dmbito do Estado do Parana.

A Assembleda Legislativa do Estado de Parand decretou e eu sandione a seguinte lei:

Art. 1%, Ficam vedados de ocupar cargos de provimento em comissdo, no Estado do Parana, ou
exercer fungdes de Secretérios de Estado, Ordenadores de Despesas, Diretores de Empresas
Estatais, Socledades de Economia Miste, Fundacies e Autarquias de Estado do Parand Bryusles

que vierem a & enquadrar nas hipdteses abalxo elencadas, visando proteger a probidade 2 a
moralidade adminiskrativa;

I - 05 agentes politicos que perderem seus cargos eletivos por infringéncia a dispositive da
Constituicho Federal, da Constituicio Estadual ou da Lai Orgdnica do Municlpio, ne perodo
remanescente € nos 4 (quatro} anos subsequentes ac término do mandats pars a qual tenham
sido eleitos,

II - os que tiverem contre sua pessoa representagdo julgada procedente pela Justice Eleitoral,
em decisdo transitads em julgado, em processo de apuragdo de abuso de poder econdmico ou
politics, pera # eleicio na qual concorrem ou tenham side diplomados, pelo prazo de 4 (guatro)
anos 4 contar da decisdo;

III - o5 que Torem condenados, em decisio transitada em julgado, desde a condenacin até o
transcurso do praze de 4 (quatre) anos apds o cumprimento da pena, pelos crimes;

a) contra a economia popular, a fé pablica, & administracdo poblica e o patrimdnio plblice:

b} contra o petriminic privado, o sistema financeir, o mercado de capitais e os previstos na
Lei gue regula a faléncla;

€]} contra o meio amiiente e & sadde pablica;
d]) eleitorais, para o5 quais a Lel comine pena privativa de liberdade;

e) de abuso de autoridade, nos casos em gue houver condenacdo 3 perda do carge ou &
inabilitacio para o exercicle de funcéo publica;

T} de lavagem ou ocultagio de bens, dirsitos & valorss;

g) de trafico de entorpecentes e drogas afins, racismeo, tortura, terrorismo e hediondos:

h) de redugdo a condigdo analdgica & de escravo;
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i} contra @ vida e a dignidade sexual; e
i) praticadas par arganizacio criminosa, quadsilha ou bando:

IV - o5 que forem declaradas indignos do oficialate, ou com ale incompativeis, pelo prazo de 4
{guatro) anos;

¥V = 05 que tiverem suas contas relativas ao exercicio de cargos ow fungdes plblicas rejeltadas
por irregulsridade insandvel gue configure ato doloso de improbidade administrativa e por
decisdo irrecorrivel do drodo competente, salve se esta houver sido suspensa ou anulada peko
Poder Judicidrio pele prazo de 4 (quatro) anos a contar da decisho;

VI = o3 detentores de cargo na administracdo poblica direta, indireta ou fundacional, que
beneficiarem & s ou a terceiros, pelo abuso do poder econdmico ou politice, que forem
condenades em decsdo transitada e julgado, para a ebeicdo na gual concorrem ou benham
sido diplomadaos, pelo prage de 4 (quatro) anos a contar da decls3o;

VII - os que forem condenados, em decsdo transitada em julgado, por cormupcio eleitoral, por
captagdo ilicita de sufrdgio, por deacio, captaciio ou gastos (licites de recurses de campanha ou
por conduta vedada aos agentes plblicos em campanhas eleitorais que impliguem cassac3o do
registro ou do diploma, pelo prazo de 4 {quatrs) anos & contar da eleigdo;

VIII - o3 agenbes politicos gue renunciarem a seus mandates desde o oferecimento de
representacdo ouw peticdo capaz de autorizar a abertura de processo por infringéncia a
dispositivo da Constituicio Federal, da Constituicio Estadual, da Lei Organica do Distrito Federal
ou da Lei Orgénica de Munigipio, pelo prazo de 4 (guatra) anos a contar da rendncia;

IX - o5 gue forem condenados & suspensio dos direitos politicos, em decisio transitada em
julgado, por ato doloso de improbidade administrativa que impaorte les@io ao patrimdnio pOblico
e enriquecimenta ilicito, desde a condenagdo ou o trénsito em julgado até o transcurso do prazo
de 4 (quatro) anos apos o cumprimento da pena;

X - o5 que forem excluidos do exercico da profissdo, por decisdo sancionatéria do drglo
profissional competente, em decorrénca de infracdo ético-profissional, pelo prazo de 4 (guatro)
anos, salve 58 o aka houver sido anulado ou suspensg pelo Poder Judicidnio;

XI = o5 que forem condenados, em decsdo transitada em julgado, em razdo de terem desfeits
ou simulado desfazer winculo conjugal ou de wni3o estivel para evitar caracterizacic de
inglegibilidade, pelo prazo de 4 [guatro} anos apds a deciso que reconhecer a fraude;

XII - 03 que forem demitidos do servigo piblico em decorrncia de processo administrative ou
Judicial, pelo prazo de 4 {quatro) anos, contade da deciso, salvo se o ato houver sido sUspenss
ou anulado pelo Poder Judicidrio;
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XIII - a pessoa fisica € o5 dirgentes de pessoas juridicas responsdvels por doagdes eleitorais
tidas por ilegais por decisio transitada em julgado pelo prazo de 4 (gquatro] anos apds a
decisdo;

XIV - o5 magistrados ¢ o5 membros do Ministéro POblico gue forem aposenbados
compulsoriamente por decisio sancionatdria, que tenham perdido o cargo por sentenca ou que
tenham pedido exoneracdc ou  aposentadora  wolunténa na pendéncla de  processo
administrativo disciplinar, pelo prazo de 4 [quatro) anos.

& 12, A vedacao pravista no incisa 111, alinea “a” deste artigo néo se aplica aos crimes culposos
e aguedes definidos em lei como de menor potencial ofensivo, nem aos crimes de agho penal
priveda,

g 2°, As vedacies elencadas nos incises deste artigo ndo admitem interpretacio extensiva u
analdgica e s3oc aplicaveis as situagies que viersm & se consclidar apds a publicacdo desta Lai.

Art. 2°. O nomeado, antes de sua posse, terd clénda das restriges e declarard por escrito ndo
se encontrar inseride nas vedaghes previstas nesta Lel.

Art. 3¢, Esta el entra em wigor na data de sua publicagan,

Carlos Alperfo Richa
Governador oo Estado

Luwiz Eduardn Da Veiga Sepastian
Secretario de Estado da Administragdo ¢ or Previdénga

Larval Amaral
Chefe da Casa Civil

Andre Bueno
Deputadoe Esfagdual

Moy Leprevost
Deputado Estadual

Stephanes Junior
Deputade Estadual

Marceis Rangal
Cepytadn Estadual

Cesar Sivesin Filho
Deputads Estadus!
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Comissdo de Constituicdo e Justica b A&

Projeto de Lei n” 28/2019
Autor: Deputada Cantora Mara Lima

Stmula: Acresce a alinea “K” ao inciso
11 do arugo 17 da Lein® 16971, de 05 de
dezembro de 2011, que dispde sobre a
vedagio para ocupar cargos ou fungdes
no ambito do Estado do Parana.

EMENTA: ACRESCE A ALINEA
“K* AQ INCISO I1I DO ART. 1° DA
LEI N" 16471, DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2011, QUE
DISPOE SOBRE A ‘E’EDAQEG
PARA OCUPAR CARGOSs 0OU
FUNCOES, NO AMBITO DO
ESTADO DO PARANA.
CONSTITUCIONALIDADE,
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autona do Deputada Cantora
Mara Lima, tem como finalidade acrescentar a alinea K™ ao inciso 111 do ao
= anigo 19 da Lei 16971 que dispde sobre a vedagio para ocupar cargos ou

funciies, no ambito do Estado do Parani,

Praca Nossa Senhora da Salete s:n® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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A Lei n° 16971, de 05 de dezembro de 2011, criou
dispositivos que vedam a ocupagio de cargos de provimento em comissio e
outras fungdes de alta hierarquia, visando proteger a probidade e a moralidade

administrativa.

No arugo 17 no inciso 111, estio elencados os erimes que se
cometidos e com decisio transitada em julgada, impedem que o infrator
assuma e exerga fungdo pablica, conforme abaixo transcritos:

Il - os que forem condenados, em decisio
transitada em julgado, desde a condenagio ateé o
transcurso do prazo de 4 {(quatro) anos apds o
cumprimento da pena, pelos crimes:

a) contra a economia popular, a fé pablica, a
administragio piblica e o parrimdnio pablico;

b) contra o patrimdnic povado, o sistema
financeiro, o mercado de capitais e os previstos na
Lei que regula a faléncia;

¢) contra o meio ambiente ¢ a saade pablica;

d) cleitorais, para 03 quais a Lei comine pena
privativa de liberdade;

g) de abuso de autondade, nos casos em gue
howver condenagio & perda do cargo ou A
inabilitacio para o exercicio de fungio publica;

f) de lavagem ou ocultagio de bens, direitos e
valores;

) de trifico de entorpecentes ¢ drogas afins,
racismo, tortura, tefronsmo ¢ hediondos;

h) de redugiio a condigio analdgica a de escravog
1) contra a vida ¢ a dignidade sexual; ¢

i) praticados  por  organizaglo  criminosa,
guadrilha ou bando;

A Aumora, Deputada Cantora Mara Lima, pretende
__-acrescentar a violéncia doméstica e familiar contra a mulher, ao inciso 111, do
ok
ar. 19 da lei 16,971, de 05 de dezembro de 2011.

Praga Neasa "«r..'r.l':ur{.'n'f:f Salete 0" - Centra Civico - Curitiba — P.:w r.--l:'r.'
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumnpre salientar que compete 3 Comissio de
Constiruigio e Justiga, em consonancia ac disposto no artigo 33, §29 I do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLELA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, verficar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe ds comissbes permanentes,
observada a competéncia especifica:

§ 2 A Comissio de Constimi¢io e Jusarica
L'i.l-fl'.l.Pt'tE:

I — emitir parccer sobre as proposighes quante a
sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagio regimental ¢ cariter estrutural, em
face do gue dispde a Lei Complementar 93, de 26

de fevereiro de 1998 ¢ alteracdes posteriores.

De acordo com a determinacio do REGIMENTO
INTERNO desta Casa de Leis, cumpre ressalar a competéncia do nobre
“—deputado para apresentar o projeto de lei ora em tela, conforme dispde o

artigo 162:

Art. 162 - A iniciativa de gualquer projeto,
observado o disposto na Constitwicio do Estado,
cabera:

I = a qualquer Deputado, podendo ser individual
ow coletiva;

()

Praga Nossa Senhora da Safere vn® - Cenro Civica - Curitiba — Parand
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§ 1" Todos os projetos, ressalvada a competéneia
exclusiva do Governador, dos Tribunais, do
Ministerio Publico ou da Defensoria Pablica,
terdo ongem na Assembleia, sob a iniciativa de
qualgquer Deputado ou Comissiio, exceto quando
for exercida a iniciativa popular.

Corrobora deste entendimento, a CONSTITUICAO DO
ESTADO DO PARANA:

Art, 65 - A dmcetatva das leis complemontares o

ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio

da_ Assembléia Legislatva, ao Governador do

Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
FProcurador-Geral de Justiga e aos cidadios, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigio.

(gnto nossa)

Em prosseguimento ao processo legislativo, tal iniciativa foi
remetida a esta Comissio de Constinticio e Justica e a0 examind-la constata-se
que-a pretensio parlamentar, dentro das politicas piblicas de acdes

ﬁl:—a.ﬁnnativas.é inserr a violéncia domestica e familiar contra a mulher, visando
impedir que os condenados por esse crime com decisdo transitada em julgada

possam assumir e exercer fungio piblica, conforme a justificativa do autor,

(uanto 4 téenica legislativa, mexistem dbices ao disposto
pela Lei Complementar n® 95/98,

Praca Nossa Senmhorg da Salete s/n® - Ceniro Civico - Curitiba -~ Parand
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CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei, em vinude de sua CONSTITUCONALIDADE ¢
LEGALIDADE.

Curitiba,  de agosto de 2019,

DEPUTADO DELE-G:.'-'!.DG' FRANCISCHINI

Presidente da Comissiio de Constituigiio ¢ Justiga - CCJ

“Acpeto 2
DEPUTADO MARCIO PACHECO
Relator |
7, ol VADO
b N APRO
{ '
— e 3 e " f 4
{ & F |
ook L L ",,_.
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COMISSAO DE DEFESA DOS DIEITOS DA MULHER

PARECER AO PROJETO DE LEI N" 028 /2019

Projeto de Lei n® - 028,/2019.

Autoria da Deputada Cantora Mara Lima.

Actesce a alinea “k™ ao inciso 111 do
A 17" da lei o™ 16971, de 05 de
dezembro de 2011, que dispde sobre a
vedacio para ccupar cargos ou fungies,
no ambito do Estado do Parand.

RELATORIO,

) Projeto de Lei n® 028,/2019, de autoria da Deputada Cantora
Mara Lima, acresce a alinea “k™ ao inciso 111 do Arr. 17 da lei n° 16,971, de 05 de
dezembro de 2011, que dispde sobre a vedagio para ocupar cargos ou funcées,
no dmbito do Estado do Parmand. Apos trimite perante a Comissio de
Constiiicao ¢ Jusaga, é submetido, por despacho da Direroria Lepislativa, i
presente Comissio de Defesa dos Direitos da Mulher.

Na Comissio de Constiruigio e Justica o Projeto em andlise fora
relatado pelo Deputade Marcio Pacheco, recebendo parecer favorivel quanto a

sua lepalidade, constitucionalidade e réenica legslativa,

Praca Teieisa Serhore de salene, 20m - 3% anckir — sl 305 = Cepime Oiee # O ugriba - T e OO 0880001 |
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FUNDAMENTACAO

A Lei n” 16.971, de 05 de dezembro de 2011, criou dispositivos que
vedam a ocupacio de carpos em comissio e outras tungoes de alta hierarquia, em
seunciso I do art. 1%, onde tipificam os crimes que impedem o autor de assumir
¢ exercer funcio publica.

Procedendo i anilise da Propasicio, cabe ITANsSCIever, por primeiro,
o disposto no artige 63 do Regimento Interno dest Casa de Leis, estabelecedor
da competéncia da Comissio de Defesa dos Direitos da M ulher, nos seguinres
termos:
Arr. 63. Compete & Comissio de Defesa dos
Divertos da Mulher:
I - debater, ovientar, apoiar ¢ fiscalizar a
dtuacio do  poder  piibfico  estadual  na
elaboragio e exccugdo de politicas pubiicas
Ppara as mulheres;
If - incentivar e promover estudops, debates e
pProjetos relanvos & condicdo feminina;
HI - analisar  medidas  que viserm  ao
fortalecimento e & ampliagio de Programas ¢
casas-abrigo para o arendimento de mulheres
vittmas de violéncia;
IV - apoiar a elaboragio da Politica Estadual
de Defesa dos Direitos da Mulher, visando
eliminar as discriminagdes, possibilitando sua
integragio e promogio como cidadd em todos
08 aspectos da vida econdmica, social, polftica

e crnlriiral
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Superada essa fase preambular, tem-se que o objetive do Projeto é
acrescer 4 alinea k™ a0 inciso I11 do artigo 1° dalei 16971, a proibicio de assumar
cargor piblico quem tiver condenacio com trinsito em julgado por violéncia
doméstica e familiar contra a mulher.

Deesta feita, a justificativa apresentada pela Parlamentar proponcnte
¢ suficiente para balizar 2 sua apresentacio, uma vez que visa a ampliar o rol das
vedagies elencadas para ocupar cargos ou funces publicas, como maneira de
fortalecer ndo apenas a rede de normas de protecao as mulheres, mas também
para colaborar para o fim da tolerinca instiracional em sede do tema.

Portanto, verificada a adequagio do respectivo campo temitico da
Proposicio com a competéncia material desta € omissio, nio se vislumbra

qualquer absticulo que possa impedir sua regular tramitacio.

CONCLUSAO

Diante do exposto, ¢ nada mais havendo a acrescer na conclusio
deste relatdrio, somos pela APROVACAO do Projeto de Lei 028/2019.

I o parecer,

Cunnba, 17 de setembro de 2019
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COMISSAC DE SEGURANCA PUBLICA

PARECER AOQ PR 2 LEI N°

Projeto de Lei n® - 028,/2019,
Autoria da Deputada Cantora Mara Lima.

Acresce 4 glinea K™ ao inciso I do
Are, 1% da el n® 16971, de 05 de
derermnbro de 20001, que L'Iispﬁc anbre a
l'l'.'iL.I.I.IZ:-lI.I '|'H'.T.'I T Ll|]:l'.' l:::lrlgi 1= FL !'.Uﬂlgl:l:-:ll;"‘;i,‘
no ambim do Estado do [farana.

RELATORIQO,

O Projero de Led n® 028/2019, de avrona da Deputada Cantora
Mara Lima, acresce a alinea “k™ a0 inciso I do e 1% dalei 0® 16971, de 05 de
dezembro de 2011, que dispoe sobre a vedacio para ooupar cargos ou funcoes
no dmbito do Estado do Parana. Apés tramitar perante as Comissoes de
Constituicio ¢ Justica e de Defesa dos Direitos da Mulher, por despacho da

Diretornia Lemslativa, é agora submetdo a esta Comissio de Sepuranca Pablica,
. & A u G

Na Comissiao de Consomicio e Justicy, o Projero em andalise
recebeu parecer favorivel quanto a sua legalidade, constmcionalidade e técnica /

legislativa, Na Comissao de Defesa dos Direitos da Mulher, ambém soba /-~

™ ; ,
~ ! ; oot |
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telatoria deste Deputade, o Projeto recebeu parccer favordvel, sendo assim

aprovado.
FUNDAMENTACAQ

A Lei n® 16971, de 05 de dezembro de 2011, coou dispositivos que
vedam a ocupacio de carpos em comissio ¢ outras funcoes de alm esarquia, om
scu inciso 1L do art. 1%, onde tpificam os cdmes gque impedem o autor de assumir

¢ exercer funcio pablica.

Procedendo 4 anilise da Proposigio, cabe transcrever, por primeirs, o
dispﬂs [0y TECH arrign 48 dn Rﬂgjmcnm Interno desta Casa de Les, estbelecedor da

al encia da Comussio de Sem iblica, nos seguintes cermos:
competéncia da Comissio de Sepuranca Publics, nos sepuintes teemo

Are. 48, Compere @ Comissio de Seguranga
Pablica manifestar-se sobie as  proposicoes
relagvas a Policia Militar, 4 Polica Cral, 3
Policia Cientifica, asstm  como  aquelas

T(_‘FL‘.“_']’IU‘_‘E 31 rmimn ] :?I :‘-il;'g!.:T:'Il'll_'.:Z- l".‘-l.jli..‘.l'-lﬂﬂ-

O Projeto tem por objetvo, ao acrescer a alinea “k™ a0 mciso TIT
do arngo 17 da e 16.971, a proibigio de assumir cargo piblico quem tver
condenagio com trinsito em julgado por violénca doméstica ¢ familiar contra 2

mulher, amphando com isto o ol das vedagdes clencacas na refenda Led.

A violéncia contea a mulher, comao e sabe, anresenii-se Como wma
Ll L]

das principais formas de violacio dos digeitos humanes, representando desafios
M i !
i i .l-: -
o \ :
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constantes para as policias ¢ polincas pablicas. Assim, nio se pode olvidar que o
objetivo da Proposigao em imsurgencia direta no ambito da seguranca pablica,
amphando o rol das medidas tendentes a inibir atos de violencia prancados contra

a mulher,

Portanto, verificada a adequacio do respectivo campo rematico da
Froposicio com a competéncia material desta Comissio, nio se vislumbra obice

a sug regular tramiticio,
CONCLUSAO

Diante do exposto, ¢ nada mais havendo a acrescer na conclusio

deste relatdno, somos pela APROVACAQ do Projeto de el 028/2019.

E o parecer.

APROVADO
'J' o Rk

J
Cunrdba, 29 de oumbrode 2019, by
B
Dcpuﬁtdn Coronel Lee ' Y ) ;
: ™, RS
Presidente . Yy \! \}*
4 A
i ! "f llﬁlﬂI
Sy \
F o r - o 1 '
Delegado Fernando Marnns : \ )
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/; }{/RI{*” , P _ Requer a anexacio do Projetc de Lein
':- .“-'*_ﬁ_; _ [ _ 197/2019 ao Projete de Lei n® 28/2019,
= - ' ' por tratarem de matérias correlatas,

Senhor Presidente;

MNa qualidade de Presidente da Comissio de Consttuicio ¢ Justica e, no
uso de suas amibuighes repimentais, REQUER, apds owido o Soberno
Plenirdo 2 anexacis Jo Projeto de Lei n® 197/201% ao Projeto ce Lei n®
28/2019, conforme dispde o art. 39, inciso 11, alinea d do Regiment: Interno

desta Casa de Leis, por tratarem de matérias correlatas.

Curitiba, 28 de outubre e 2019,

DEPLUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidenie da Comissio de Consonngas: e Jusnga

s
AP T | SR |
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ANTEPROJETO DE LEI IL-\CE / OIS

SOmula: Concede autorizagio ao  Ministério
Piblico do Estado do Parand para alienar bem
imdvel gue especifica & dé outras providéncias.

Art. 1° Fica o Ministéric Publico do Estado do Parana autorizade, nos termos do
artigo 10, paragrafo dnico, da Constituigdo do Estado & do artigo 17, incisa |, da Lel
Federal n" 8.666, de 21 de junho de 1983, a alienar o imdvel objeto da matricula n®
4.078, folhas 01/04, do 2° Oficic de Registre de Imdveis da comarca de Ponta
Grossa, que compde o seu patriménio, situada no municipio do mesmo nome, &
Rua Dr. Leopoldo Guimar&es da Cunha s/n® bairmo Oficinas, constituido por uma
drea de terreno de 1.016 m?,

Paragrafo dnico. A alienagio citada no caput deste artigo serd realizada mediante
desafetacdo, avaliagio prévia e licitagde, na modalidade leilio, ou permuta por
cutro bem imdvel que venha atender necessidade do Ministério Piblico do Estada
do Parana.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.




MINISTERIO PUBLICO

cler Esioclo do Parcnct

JUSTIFICATIVA

) presente Anleprojeto de lei propde a concessio
de autorizacio ao Ministério Plblico do Estado do Parana para, na conformidade
do paragrafo (nico do artigo 10 da Constituiglo do Estadoe do Parana e do artigo
17, Inciso 1, da Lei Federal n® 8.665, de 21 de junho de 1993, alienar o imével objeto
da matricula n® 4.076, folhas 01/04, do 2* Oficio de Registro de Imdveis da comarca
de Ponta Gressa, que compde o seu pafrimbnio, siluado no municipio do mesmo
nome, & Rua Dr. Leopoldo Guimardes da Cunha sin® baimo Oficinas, constituide
por uma drea de terreno de 1.016 m? (cf. doc. anexa),

Adguiride em 23 de setembro de 2002 paré servir
de sede das Promotorias de Justica da comarca de Ponta Grossa, refarido imovel,
que s& localiza ao lado do prédio do Forum local, deixou de atender & finalidade
para a gual fora destinado em razo da superveniéncia de restricies a construgdo
devide & prote¢do de arvores nativas, o que ao lado de sua reduzida dimensio,
inviabilizou o investimento.

A par disso, o Poder Executivo de Ponta Grossa,
em 08 de dezembro de 2008, por meio da Lei n® 9.796, foi autorizado a implantar
nas proximidades o Cenfro Judicidric de Ponta Grossa, mediante a doacio de
imoveis ao Tribunal Regional do Trabalho, ao Ministério Piblico Federal e ac
Ministéric Publico do Estado de Parand, entre outros.

. Mestas circunstancias o Ministério Poblico do
Estado do Parana veio, no iméavel que recebeu em doacio do Municipia®, com area

1

Lei Municipal n® 9,796, de 08.12.2008, alterada pelas Leis Munkcipais n® 10,558, de 11052011 ¢ n® 100619,
de 29.06.2011; Escrinurmas Piblicas de Doacdo de 17062000 ¢ de 1°.09.2011, do 4° Tahelionato de Molas da
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de 3.131,33 m2 (portanto trés vezes maior, o que inclusive he possibilita, no futuro,
eventual ampliagao, se necessdria), localizado na Rua Ermeling de Ledo, construir
sua subseds, destinada a abrigar az Promotoriag de Justica locais esvaziando,
pois, definitivaments a finalidade do imdvel cuja alienacdo ora se pretende war
autorizada (vide docs. inclusos).

A par disso, @ manutenc@o e conservagio do citado
imovel, inclusive a necessidade de protegédo contra possiveis ocupagbes
indevidas, sujeita o erario a elevadas e indesejdveis despesas.

De oulra parte, com este procedimento, objetiva-se
obter recursos para a aquisicdo de outro imavel, em outra camarca, com a mesma
finzlidade {abrigar as Promatorias de Justica).

Mestas condigdes e em consondncia com ©
disposto no art. 23, inciso |, da Lei Complementar Estadual n® 85/99 (Lei Organica e
Estatuto do Ministerio Publico do Estado do Parand) foi a proposta submetida e
aprovada, por unanimidade, pelo Colégic de Produradores de Justica, em Sessao
Exiraordindria realizada no dia 20 de sstembro de 2016,

comarca de Ponra Grossa; e Matricala n® 44,159, 1101, do 2° Oficio de Registro de Imdveis da mesma
Comarca.
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"Autoriza o Poder executivo a implanfar o Centro Judicidrio de Ponta 1 Alteragdo / Revogagdo . !
Grmﬂ 1 o : : wrhl il . e 1) LET PR

it legisiarior. com EriL sl ot VEBASFANGI LS Tl D=8 e sperisl 6= Lai 57562 5ol ol = 30008 8\ orbuten

Fexto
L E. 1 N 9796 _
. Autoriza o Poder Executivoa implfmtar o Centro Judicidrio. de Penta Grossa, -

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado.de Parand, decretow ¢ eu, Prefeito: Municipal, +. -
sanciono a seguinte . - , ; R Ty L '

LoE.1

i
.{,\_..;'r 2
mdwall

e

"~ Art. 1° Fica 6 Poder Executivo autorizado a implantar o Centro Tudicidrio de Ponta Grﬁﬁn’_‘pd i
- seguir descrito; : : FNE L S

. I SR R o ey L i
Area "D, oriunda da unificacdo das Arcas A (M:31.945), B (M-31946) ¢ C(M-31.947), Lote A (24,928 2T
® 3-V), Lote B (24.886 - 1° 3-V), Lote C/1 (15,399 - L 3-E} ¢ Lote 8 (25.725 - L* 3-W) da quadran®4: Vila 75
Olarias, Lotes 12,3,4,5,6,78 ¢ 9 da quadra n® 2, Vila Antonio Branco Eleutério (2,724 - L* 3:A), Totes™ "
1,2,3456,789 e 10 da quadra n° 3, Vila Antopio Branco Eleutério (2.724 - L® 3-A) e’ Lotés~ "
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 ¢ 12 da quadra n® 4, Vila Antonio Branco Eleuiério (2.724 - L*® 3-A), quadrante SE,
Bairro de Olarias; medindo 204m7%cm (duzenios e quatro metros e setenla & nove cenlimetros) de frente para .

-2 Rua Ermelino de Lefio, confrontando de quem da frente olha, do lado direito, com o a Rua Maria Rita ;7.
Perpetua da Cruz, onde faz dngulo de 57°2719" e mede 224m80cm (duzentos ¢ vinte & quatro. metros e+ =
piterta centimetros); do lado esquerde, conffonta o Lote n® 1 de propriedade de Amilton Dalzoto (M-14.035 fre
2" R.IL} e comoLote n® 2 de propriedace de Teodorico Batista, lone Ricardo e s/m José Ricardo Neto, Diva
Batista da Silva e sfm Manoel da Silva, Albary Batista, Anair Batista Mayer, Nilda Batista Martins ¢ &/'m i
Ricardo Martins & Ana Batista Sznson e s/m Emilio Sansen Filho (M- 15.540 - 2° RL} ¢ Lote S/N® de -
propricdade de Danuta Witkowski dos Santos (M - 25,513), onde faz dngulo de B3°2647" ¢ mede #3m. -
(quarenta e trés metros), faz deflexdo para fora & confronia com o Lote S/N® de propriedads; de: Damuta:

- Witkowski dos Santos [ M-25.513 ), onde faz dngule de 90°00000” e mede 33m (trinta ¢ trés metros); faz

deflexdo para a direita e confronta com a Rua Pemambuco, onde faz dngulo de 90°00'007 & mede. 14m

- (quatorze metros), faz deflexlo para dentro, confronta com o Lote n® 4 de propricdade de _I:-u_t'ua‘_]?l-urh'ﬁié:rfdﬁs;
Sanzos ( M-7.901 ), onde faz dngulo' de 90°00'00" onde mede 34m {rinta & quatro metros), faz deflexio para.
fora, confrenta com o Lote n® 4 de propriedede de Tzaira Burkner dos Santos { M-7.901 ), onde fazdngulo de /s
000007 onde mede 14m (quatorze metros), faz deflexiio pera dentro, confrontando com a Rua Professara’
Judith Macedo Silveira, ande faz dngulo de 90°00°00", onde mede 144m49cm (cento.e quarenta'e quatro:
melros. ¢ quarenta ¢ nove contimetros), faz deflexdo em diteclio ao fundo, confrontando com: a:Rua'. .
Professora Judith Macedo Silveira, onde faz dngulo de E8°16'37 onde mede 12m ({doze"metros) faz
defllexio para fora, confroptando com .a Rua Professorz Judith Macedn. Silveira, onde - faz- ﬂng:ﬁln?:d.:'.;':__
917431237, onde mede m30em (seis metros & cinglenta centimetros), faz deflexio em diregdio g0 fundo, -
confrontando com o Lote $/N* da quadra n® 14, Vila Olaries, de posse de Ascending Motta, onde faz dngiilo = -

de 87°22'54” ¢ mede 32mi3em (trinta ¢ dois metros ¢ pitenta & trés centimetros), faz nova- deflexao e
diregBo a0 fundo, conffontando com o Lote &M% da quadra n® 14, Vila Olarias, de posse de Ascending -~
Molta, onde faz dngule de 172°5723" ¢ mede 33m27em (rinta ¢ trés metros ¢ vinte e sele centimetros), faz. .
deflexdio paia dentro, confromande com 4 Rua Avizdor Frare Batista, onde faz Angulo de 99°3044" ande . ©
mede 8m {oito metros), faz deflexiio em direcio ao fundo, confrontande com a Rua Aviadar Frare Batista - : -
onde faz dngulo de 88°1T15", ande mede 12m (doze metros), faz deflexdo para fora, confrontando com a -
Rua Aviador Frare Batista, onde faz dngulo de 91°42'45" onde mede 3Im (tés metros), faz deflexfio em’
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* Morais l{ M-21 fi".’al ), onde faz angulu de Elt“j-’.-' 14" e mﬂd: Bﬁlrlﬁcln [frinta ¢ cinco metras ¢ ViR
centimetros), faz nova deflexdio em diregdo 20 fundo, confrontando com o Lote n° 5 da - Quadra 2578V iln#" -
Olarias, de posse dé Adolfo Guerlinger, onde faz dngulo de 165°28'41" & mede 32m98cm (trinta B:dﬂls 2
melres e novents g oilo centimetros); ¢ no funde fechande o perimetro, confronta com a Rua Curitiba, nnd:.‘.‘ i
mede 100m {-.:Em metras), com fagulo de 82°32'417 com o lado direito-e H"{I?r"'.-‘“ com o lado esquerdo, de .
forma irregular, distante 33m {trinta ¢ trés metros) da Rua Pernambuco, lado imper da numeragdio predial da
Rua Ermeling de Ledio; com a drea ealeulada de 27.540m205dm?2 {vml:n: & sete mil quinhentos e quarenta
metros quadrades e cinco decimetrog quadradas),

Art. 2 Paraa cunsccut;ﬁﬁ dn prevista no EI"I:IE_I:I- anterior, fiea o Poder Executive nuu‘JrLE:L-:in & :Inﬂr pﬂ.ﬂﬂs do
imdvel do Centr-:u Judicidrio s enlld:m'esa seginr indicadas: .

1. Uniio Federal para uso da }»{Fniméfin- Pablico Fedeml no Parand, para construgio da sede da Procuradoria :
da Repiblica ¢m Ponta Grossa, consistents na dres dé terreno denominade lote D1 (oriunda do desdsbro da
drea 1¥), quadea: 4, quadrante 5-E, sitsado na Vila Antonio Branco Eleutério, bairro de Olarias, com as
seguintes caracteristicas, de quem da rua olha; Frente para 8 Rua Ermeling de Lefio onde mede 43,80 metros.
Lado Direito, confronta com o lote TH2, de propriedade do Municlpie de Ponta Grossa, onde made 67,60
melros. Lade Esquerdo confronta com os loles n® 1 de propriedade de Amilton Dalzoto, lote o® 2, de
o propricdede de Teodorico Batista, lone Ricardo s'm José Ricarde Meto, Diva Batista da Silva &/m Manocl da
- Bilva, Albary Batista, Anair Batista Mayer, Milda Batista Martins &fm R.L-:‘:él:du Martins, -Ana Batista Sanson - _'
&'m- Emilio Sanson [':'Llhl;::r e lote s/n® de propriedade de Danuta Witkoski dos S._ntcls, onde: mede 45,00
metros, faz dngulo de-90°00'00" a esquerda onde confronta com o Tote s/n® de pruprmdadt: de: Dﬂnula’ i
Witkeski dos Santos onde mede 33,00, faz nove fngulo de 90°0(°00” a dircita e confronta com' o ’Rua i
Pernambuco onde mede 14,00 metros, I'a..s dngulo de 30°00'007 a direila e confronta com o lote’ e de‘
propriedade de lzaura Burker dos Santos onde mede 34,00 metros, faz dngulo de 902000007 a'tsquerda g
confronta dom o lote n° 4 de propriedade de Izaura Burker dos Sanios onde mede 14,00 melros: Fundu.:‘__:'
~confronta com' a Rua Professora Judith Macedo' Silveira, onde mede 47,13 metros. T-:rrm:n de i forma::"
* irregular, com & drea de 3.70410m° Situade o lade TMPAR' da numeragio predial d-u :I-::g:radﬂum::__-"". 5
deneminade Rug Ermelino de Lego, distante 33,00 metros da Rua Pernambuco;. e A e R f.:""" 3!

e | U;nmn Tcdeml para uso der Ministério do Trabalho & Previdincia Social, ]:lu:a nm'lsﬁupﬁn da sq:dc du_';__'_- "
: De]eg:ll;::la R.:E,Jnual do Trabalho, consistents na drea de terreno. denominado lote D2 {oriunda do desdobro = -
da drea D),.quadra 4, quadrante $-E, situado na Vila Antonic Branco Eleutério, bairo de Olarizs, com as ~
seguintes caracteristicas, de quem da rua olha: Frente para a Rua Ermelino de Lefio onde mede 34,00 metres.. - -
Lado Direito, confronta com o lote Df3, de propriedade do Municipio de Posfita Grossa, onde mede 67,60,
metros. Lado Esquerdo confronta com o lote Df1, de propriedade do Municipio de-Ponta Grossa, onde mede: - -
67,60 metros. Fundo confronta com a Rua Professora Judith Macedo Silveira, onde mede 34,00 metros.
Terreno de forma retangular, 'com & érea de 2,298 40m?. Situado o lado IMPAR da numeragio p-redla] do-
"~ logradouro denominado Rua Ermeling de Ledo, distante 81,30 metros da Rua Pernambuco; ey

I Ministério P&bllm do Estado do Parana, para construciio da sede do Ministério Pﬁb]um .;lu Emdu du
Parand em Ponta Grossa, consistenie na drea-de terreno denominado lote TN {oriunda do dEsdu'hm da iimaa
‘D), quadra 4, quadrante S-E, situado na Vila Antonio Branco Eleutério, bairro de Olarias, com asxegumtas o
caracteristicas, de quem da rua olha: Frente para & Rua Ermeling de Lefio onde mede 49,95 meiros: Lad-::
Direito, confronta com o lote DV, de propriedade do Municipio de Ponta Grogsa, onde mede 67,99 metrog. = ¢
Lado Esguerdo confronta com o lote D/2, de propriedade do Municipio. de Ponta Grossa, ende meds E?ﬁﬂi' :
mectros. Fundo confronta com a Rua me‘:ss{:ra Judith Macedo Silveira, onde mede 42,70 m:l:rns Tl::rrmu de:

forma trapezoidal, com a drea-de 3.131,33m% Situado o lado IMPAR da numerzgZo predial dn Iugrﬂdn—u
dv:rmmmm:ln Rua Ermelino de Ledo, ﬂlsl:mr.r: 72,54 metros da Rua Msrm Rita Perpetua da Cruz;

V. Unm-::n Federal para uso Tribupal Regional do Tmbalhu para construgio da sede do Poder .Tu-:in:t&na du"- Ly
Trabalho em Ponta Grossa, consistente na drea de terreno demmmsdn iote 13/4 {oriunda do desdobra da drea s
D), quadra 4, quadrante 5-E, sitvado na Vila Antonio Branco Eleutério, bairro de Olarias, com as seguintes.
ca:z.l::b:nsllcES. de quem da rua olha: Frente pare 2 Rua Ermeling de L&m onde mede 72,54 metros. Lade:
. Direito, confronta com a Rua Maria Rita Perpetia da Cruz, onde faz esquing ¢ mede, ends mede 148,50 5
rctros. Lade Esquerdo confronta com o lote D3, de propr acl:la-:lc ‘do Municipio da Ponta Grossa, onde mede
67,99 melros, deste ponto faz uma deflexfio 3 direita em dngulo agudo ¢ confronta com a Rua Prof? Judith =
‘Macedo Silveira, onde mede 20,64 metros, faz nova deflexBo agora & esquerda em éngulo: agude; onde::
. tonfronta com a Ria Prof? Im:lﬂi" Macedo Silveira e mede 12,00 metros, faz deflexsio 4 esquerda em dngilo - -
cut:-.usu-, onde confronta com a Rua Prof? Judith Macedo $|Iva|ra e mede 6,50 metros, faz nova deflexfio
agora a dirgita-em dngulo obtuso, onde confronta com o Jote s.’n‘-‘ da quadra 14 Vila Eﬂanas, de pmpng.;ta.;lg'.'

Hmﬁmhgummmlﬂmmmﬁsp"utl LedTexloBED= B&rﬂpmu_a 1$nm=wmas_a’-magumq - EE- i
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Ascendino Motia, & mede 32,83 metros, faz nova deflexdo 4 dircita em fngolo agude, onde confronta :
lote sin® da quadra 14 da Vila Olarias, de propricdade de Ascendino Motta, ¢ mede 33.27 metros, faz nova -
deflexdo a direita em dngulo agudo, onde confronta com 2 Rua Aviadar Frare Batista e mede 8,00 metros, faz!
nova deflexiio 4 esquerda em dngulo obtuso, onde confronta com a Rua Aviador Frare Batista e mede 12,00
~ metros. Fundo confronta com o lote DI5, de prn::pnedmle do Municipio de Ponte Grossa, onde mede 71,447
. metros. . Terreno de forma irregular, com a drea de 12.062,95n7: Silvado o lado IMPAR da num:ral;au
. predial do logradouro denominado Rua Ermeling de Ledo, distante 165,25 metres da Rua Pernambuco.:
Existindo sobre o mesmo uma faixa NAQ EDIFICANTI com largura de 12 00 metros situada do lade d:rr:t-:r
de quem da rua olha, junto a divise com o8 lotes ‘Dﬂ .com frea de 815,85 m®  Existindo sobre o mesmo -
uma faixa de PRES EL{VACE{} PERMAMENTE dao Armu:n com largura d!e 30,00 metros situade no fundo dt:
! qw:mn:la.:.,ml:ﬂhn com drea de'2 204, Sl.'.ll:m .

"n-" Universidade Estadual de Ponta Grossa, para construcdo da sndr. do Ernbinm:r Juridico da UE["G'
consistente na drea de terrend denominado lote DFS {oriunda do desdobro da dree D), quadra 4, quadrante S—

E, situado ria Vila Antomo Branco Eleutério, bairro de Olarias, com a8 sepuintes carncteristieas, de quem da, -
rug olha; Frente pare a Rua Maria Rita Perpetua da Cruz,-onde mede 15,00 metros. Lado Direito, confronta
coim: 0 lote DV, de prepriedade do Municipio de Ponta G’I'L‘IS".-J, onde meds 83,10 metros. Lado Esquerdo
confronta com o lote D4, de propriedade do Municipio de Ponta Grossa, -:;m-:h: mede 71,44 metros, faz

- deflexdo & csquerda cm ﬂnguln E.E_l.ldl:r, onde confrorita com & Rua Aviador Frare Batista ¢ mede’ 3,00 metros,

" Fundo confronta com parte do lote n® 7 quadra 25/A Vila Olarias, de propriedade de Elizeu ]"-.-'Inrau onde
mede 17,84 metros. Temene' de forma irregular, com a drea de 1.206,27m? Situado o lado IMPAR. . da.
numeragiio predial do logradoura denominado Rua Maria Rita Perpetua da Cruz, distante 148,50 metros |:|a-h e
Rua Ermeling de Lefio, Existindo sobre 0 mesmo uma faixa de PREEEE{EI'A{:EG PERM.-".NENTE. d-u ;!';FFI:ILD:
com Jargura de 30,00 metros situado no fundo de quermn da Fua olhz, com drea de 414,77 m?, -

. VL-Estado do Parana, ]:lan'l. uso da Procuradosia Geral do Bstado, pam nun:,hu;:!-n -dl: sUua 5:4;]1: mg:n:ma
consistents de arca de terreno denominado lote DVG (oriunda do desdobro da drea D), quadra 4, quadraaue &
E, situado na Vila Antonio Branco Eleutério, bairro de Olarias, com as seguintes caracteristicas,de quEm.: d

. fua olha: Frente para a Fua Maria Tita Perpetua da Cruz, onde mede 61,30 metros. Lado D:mtn- confronta

-com a Rua Curitiba, onde faz esquina ¢ mede 100,00 metros, Lada Esquerdo confronta com'o, lote /3, dl:
propricdade do Municipio de Ponta Gmssa onde mede 3,10 metros. Fundo confronta com parte do'lote 7 d’a
-quadra 25/A Vila Olarias, de ]J[-;Jpnmjanle de Elizeu "l.-Iur:LH orde mede 17,34 metros, faz uma deflexio a-
- direita em dngulo de agudo, & confronta com o lote 7 da qe..udm'ﬁ.l'._ﬂl. Vila Olarias, de propriedade de Elm-e:u XE
Morais, onde mede 32,98 metros. Terreno de forma irregular, com a drea de 5.137,00m?, Situado’o ladn
IMPAR da numera¢do le:::hEl] do-lopradouro denominade Rua Maria Rita Perpetua da Cruz, distante 163,50
metros da Rua Ermeling de Ledo, Existindo sobre o mesmo uma faixa de PRESERVACAQ PERIUL&NENI‘E
do Arreio com largura de 30,00 melros sitvado no findo de quem da ruz olhe, com drea de 1.392,75m3, -0
Art. 3*. Cada imével descrito no artigo anterior reverterd, automaticamente, o Municipio, se, fo prazo de um’ '. B
ano, a condar da data da publicagdio, a respectiva entidade nio der inicio a constrisdo a que se destina, ousea:
ebra ndo for concluida dentro de 02 (dois) anos, a conter da mesma data, ou-se, a qua]qum' Lempu, for: -
modificada a sug destinagiio, f e fe

. Art, 4% Esta lei entraem w'gnr na data de sua publicagdo,
L e i B

{Esta lei foi decretada pela Cémara Municipal, na Sesslio Extraordindria rezlu_nda no -:[La ﬂﬁ- d.::
dezembro de Z.008, mnf:nndc- com o original que consta no Livro de Regisiro de Leis, destc Lﬂglsianvu-]"-"w

Ver. "-.’.ﬂ.LFI-‘.'EDD LACODZAZIO ~ Ver GEORGELUIZ DE ELWEM _:2§ i
” Presidente . 3 1° Secretdrio-

Froj. 410408

F"ul:h-:al;w em 0/12/2008 na DJén-:r Oficial nra, 1 pigma =y

e e e L
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
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E I N° 10.558, de 11/05/2011

¢

b

A Altera a Lei n. 6.796, de 08/12/5808
| ' % © conforma especifica,

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA Estade do Parana,
decrelou, na Sessdo Ordindria realizada no dia 09 de maio de 2011 a partir do
Projeta. de Lei n, 03272011, de

autoria do Poder Executiva e e, PREFEITD
MUNICIPAL, sanciono a seguinte '

L Ex]

Art. 1%, A Lei n 0796, de OB/M2/2008
de 22M12/2008, gue auteriza o

. tom - alteragdes da Lei p° 10,164,
Judicidrio de Ponta Grossa,

Foder Executivo a implantar o Centro
passa a vigorar com a seguinte alteracao:

Art. 37 A - ..

Art. 3° B - Fica prorrogado o prazo de infeio da BXecUgso da obra a que
.- &6 refere o arligo 3 relatvamente & doacdo promovida no
inciso M, do art. 2° em favor do Ministério Publico da Estado .
do ‘Parand, em dois anos, & conlar da data da escrilura de
doacdo, e sua concluséo fica iguaimente promogada para einco
anos, contados da masme data. (AC)”

Art. 2°,  Estalei entra am vigor na data da sua publicacio.

. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E NEGOGCIOS
JURIDICOS, em 11 de maia d= 2014, '

¥ .-"Fa e . ;
. AT
' ADELANGELA DE/ARRUGA MOURA STEUDEL
- Becretiria JuMcipaIde Administragin
; Megdcios Juridicos

FPUBLICADD NGO IARIG
: i QFICIAL OO MUNI2IBPID
r i ;

Edigao;

mé:ifi_r_ﬂ_ﬁ;.f_ii;

13,56
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Lei Ordindria n® 106192011 de 20062011 ¥ | Vottar | [ impeimir |-
Ementa : . eI
Altera a Lei'n® 9.796, de 08/12/2008, conforme especifiea, . - . | A]lemgn.nfﬂ.&vug&p{[-u |
. 3 : ! r i . i o | M R et M i caacaas

© Texto

L EIT N 10619
Alteraa Lei n. 9.796, de EIHIIE.I'IEQE coniome espa:;lrm

A CAMARA MUNICIPAL EIE PONTA GROS3A, Eslade do 'Parani, d:nn;t-::uu e m.l, Prefeito Muntclpa[
s|ncidno 4 seguinte : it

"L]:I

T e

At 3*B- Flcél_pi'cnrmggdn o’ prazo de infcio da execugdo da obra 2 q:.:lr:. se refere o artigo; 3“ r 'auvamlentt?
as doagbes promovidas no art. 2°, em dois anos, a contar da data da eseritura de dnar;ﬁ:r & Sul cunnlu.,r.au ﬁua
:wualmnn:c pmnngadn para cineo anos, contados da mesma data (MRY” R

X

Art 2° - Estalei entra em vigor na data da sua p-uL'-]Jcan,:E-::n a'e:n:-g;dn alein. 10.558 de 1 !fﬂﬁﬂﬂ] 1

(Esta lei foi decretada pal& Cémara Municipal, na Sesséo. Drdwnina realizada no dia 22 de Junlm d:e 1 {Ill
conferindo com o m:gmal {jue consta no Livio de B.eglslm de Leis, deste Legislativo), prife ]

DEPARTAMENTO-DO FR{;ICESS'D T_L-‘GISMT IVO, em 22 de junho de2.011.
Ver. MAURICIO SILVA - Ver. WALTER JOSE DE SOUZA - VALTAQ
Presidente 1* Becrelgrio - :

‘. Proj. 142111

Putlicag3a em 01/07/2011 nio Disrio Oficlal aro. 1 pagina 1 '
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et P LIVRO N.° 422 FL. 095
{ Bieing "f.“"-f.?-'j':}'- wwezssy  ESCRITURA PUBLICA DE FEE.FEHATIHGA AD DE
S S e, ase J o ESCRITURA PUBLICA DE DO G MODAL QUE
-n:; f;f - :ﬂ,f- FAZEM: MUMNICIPIO DE PGNTAG E MINISTERIO
Pusugn DO ESTADO DO PAR ., NA FORMA
ABAIX

: SAIBAM, quantos esta pdblica escritura virem, que sendo
ao primeiro dia do més de Setembro do ano dois mil & onze (1°.09.2011), nesta cidade a
sede da comarca de Ponta Grossa, Estado do Parana, em cartdro e perante mim, 4°
Tabelido, comparecaram partes enfre si, justas e contratadas, a saber, de um lado, como
OUTORGANTE DOADOR: MUNICIPIO [JE PONTA GROSSA, Estado do Parana, pessoa
juridica de direite pablico interne, com sede e foro civil nesta cidade de Ponta Grossa, na
Avenida Visconde de Taunay, 950, Vila da Ronda, Bairro da Ronda, inscrito no ENPJ‘MF
sob n.” 76.175.884/0001-87, neste ato representado por seu PREFEITO MUNICIPAL, em
pleno exercicio de seu mandato e fungbes, PEDRO WOSGRAU FILHO, brasileiro,
casado, industrial, portador da Carteira de ldentidade RG. n.® 547,993 - expedida pela
Secretaria de Seguranca Plblica do Estado do Parana, CPF n.® 104.413.449-68 residente
e & domiciliado na Rua Antonio Schwansee, n.® 100, Chacara Licia Moro, Bairro Estrela,
nesta cidade de FPonta Grossa, PR (termo de transmissio do cargo de prefeito arquivado
nesta serventia no livro proprio de n.® 25, fl. 19); e, de cutro lado, come QUTORGADD
DONATARIO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARAMNA, com sede na Rua
Marechal Hermes, 751, Centro Civico, em Curitiba, PR, inscrito no CNPJ/MF sob o n®
78.206.307/0001-30, representado pelo Procurador Geral da Justica OLYMPIO DE SA
SOTTO MAIOR NETO brasileiro, casado, portador da Carteira de ldentidade RG. n.°
§26.009-5 expedida pela Secrefarla de Seguranga Piblica do Parana, CPF/MF n.®
186.284,.908-34, residente e domiciliado em Curitiba, PR (Decraeto n.® 2.404, datado de
31.03.2008, arguivado nesta serventia. no livro proprio de n.® 37, fl. 320). Os presentas,
conhecidos ‘entre si e identificados como os préprios por mim, 4° Tabeli@o, do que dou fé,
E, pelas partes, foi-me dito que, por este pdblico instrumento & na melhor forma de direito,
vermn retificar a Escritura Pablica de DoagBo Modal lavrada nestas notas, em data de
17.06.2010, no livio n.® 411 _fl, 193, para constar gue, de acordo com a Lei n® 10.619 de
28.06.2011, publicada no Diario CH' cial do Municipio edigio 523 do dia 01.07.2011 (que @
altera a Lei n.? 9.796 de 08.12.2008), em seu art. "3° B - fica promrogado o prazo de inigio
da execu-;:&t:r da obra a que se refere o artigo 3°, relativamente as doacbes, promovidas nd
_art._2° em dois anos, a cnntar da data da escritura de doagio, e sua conclusio fica
igualmente mnn‘:}ga_da por cinco anos, contados da mesma d dal*a [MR_']' AsSsim,
convencionados, pediram-me, e eu, 4° Tabehﬁn lavrei-lhes a presente escritura a este
Cartdrio distribulda, a qual, apds lida, foi em tudo achada conforme e a reciprocaments,
aceitam, outorgam e assinam, dispensando, expressaments, a presenca e assinatura de
testemunhas instrumentarias, nos_fermos do CN 11.2.18, da egrégia Comegedoria-Geral
da Justiga do Estado do Parana. [Emitida a D.O.l. para 2 S3.R.F. Protocolo Geral n.”
1554/2011. 630 VRC - R$ 88,83. E|, (a.) Guatagara Navarro Messias, 4° Tabelido; que a
fiz digitar, confern, subscrevo e agdino. Ponta Grossa, 1° de Setembro de 2011, (a.a.)
PEDRO WOSGRAU FILHO, OL DE SA S0TTO MAIOR NETO. O 4° Tabelifo. (a.)
Guatagara Mavarro Massias. NAD S. Trasladada em ato continuo ao original, confere
com o mesmo. . Eu, AT , 4° Tabelifo, que a fiz digitar, conferi,
subscrevo e assino em piblico ‘é‘rjs’n_ D*

)
|
Ponta Grossa, 1° dﬁ mbro de 2011.
Em testemunho_ da verdade 2 TABE
i
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DEUS SEJA LOAVADO

=

- - FICEHA
£, NOSMILIONS | REGISTRO GERAL|| «.»-»
s hmuE%.a:n.n,uamm : . AUBRICA
8 o 71 o 52012 MATRICULA pe_44-153 : %@a

IMOVEL: Lote de terreno denominado /3 (D barra trés), oriundo da subdivisio da
drea D, da quadra n. 4 (quatro), de forma imegular, quadrante 3-E, sitwado na Vila
Olarias, Bairro de Olariss, distante 72,54 metros da Avenida Maria Rita Perpétuo da
Cruz, medindo 49,95 meiros de frente. para a Rua Ermeling de Lefo, lado impar,
confrontando de quem da rua olha, do lado direito, pela faixa de regularizacio do
Arroio Capote, com o lote D/4, de propricdade do Municipic de Ponta Grossa, ende
mede 67,99 metros, do lado esquerde, com o lote D/2, de propeiedade do Municipio de
‘Ponts Grossa, onde mede 67,60 motros, e de fundo, com a Rua Professora Judith
Macedo Silveira, onde mede 42,70 metros, com a dren total de 3.131,33 metros
quadrados;

INDICACAQ CADASTRAL: 08.6.53.71.0478.000

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE __ PONTA GROSSA  (CNPJ-T6.175.884/
0001-87), pessoa juridica de direito piblico intemmo, sediado na Avenida Visconde de
Taunay, 950, Vila Ronda, Bairro da Ronda, nesta cidade.

REGISTR() ANTERIOR: R-1-43.213, Regisro Geral, de 18 de dezembro de 2008,
deste Servigo de Registro dg Imévels. O referido é verdade ¢ dou f&. Ponta Grossa, 27

de novembro de 2009, (a) {Rosangela Chiguetto Nascimento - Escrevente
Substituta) ;

R-1-44.159 - Prot, 233,181, L. 1-X, em 16-12-2010 - DOACAO - O Municipio de Ponta
Grossa, ja qualificado, representado pelo Prefeito Municipal em pleno exercicio de seu
mandate e funges Pedro Wosgrau Fitho (CI-RG-547.993-85P-FR e CPF-MF-
104.413.449-68), doou o imével desta para MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DO PARANA [CNPI-78.206.307/0001-30), sediado na Rua Marechal Hermes, 751,
Centro Civice, em Curitiba-PR, representado por Olympio de S4 Solio Maior Neto
(CI-RG-826.008-5-55P-PR e CPF-MF-136.294.909-34), conforme escritura de doagsio
modal do 4° tabelionate local (L. 411, €. 193), em 17 de junho de 2010, pelo valor
estimado de RS 137.705,02 (cento e trinta e gquatro mil, setecentos € cinco reais e dois
centavos), destinando-se o presente imével & construgio da sede do Ministério Piblico
do Estado do Parand. O imdwvel doado reverierd avtomaticamente ao Municipio se, no
prazo de 1 (um) ano, a contar de 17 de junho de 2010, ndo foi iniciada a construgio a que
s= destina, ou se a obra ndo for concluida dentro de 2 (dofs) anos a contar desta mesma.
data ou ainda se a qualquer tempo for modificada a sua destinagio. O imével niio podera
ser vendido, doado ou transferido, a qualguer titulo, pelos donatiroes, O imdvel revertera
20 putriménio do Municipio de Ponta Grossa, caso ¢ donatirio néo venba a lhe dar a
destinagio a0 uso de drgdos ou enlidades da Administrag@o Federal ou Estadual; e
obrigam-se as partes pelas demais condigbes do titulo (ITCMD - dispensado conforms
oficio n°® 113/2010, datado de 30 de setembro de 2010 - FUNREJUS - isento c:nn{'-::nrrnt-.1
item 17 da letra b do inciso VII, do art. 3° da Lei n. 12.216/098 - Consta na escritura a
emissdo da D01 (SEF) - Consta na escritura a apreseniagio das centidlies de feitos
ajuizados ¢ da ceriiddo negativa de tributos municipais - Certiddo positiva com eleilos de
negativa de débitos relatives ds contribuigBes previdencidtias ¢ ¢ de terceiros (SEFB) o
218732010-14024050, de 13-8-2010 - Ceridiio conjuntz positiva com efeitos de

negativa de débitos relativos gos tributos federais e & divida aliva da Unido (SRFB), de
il ; SEGUE MO VERSD

GET
YOI

"

Cortifica gue o selo de oufemiicidede do ofp
Jof whivado ne ditmy ol oo decumente

Il-'-'i'h'l'-‘f‘t-'l.‘!'! I o BOTiE,




—.mnmjm;_i-:- : :
2-3-2010 - Emolumentos: VRC 4.312 - RS 452,76). Arg. Em 11 de janciro de 2011, -
Dou £&. (a) é__(::@_ (Rosangela Chiguetto Nastimento - Escrevente Substituta).

AV-244.159 - Prot. 240,735, L. 1Y, em 24 10-201] - PRORROGACAO DE PRAZO -

Fica retificado o registro acima sob n® B-1-44.159, Repistro Gernl, para constar a

promogagdo do pram de inicio da construgio pama 2 (dois) anos e que a mesma deverd

ser concluida deatro de S(cinco) anos, a contar de 17 de Junho de 2010, conforme

escritura de teratificagio do 4° tabelionato local (L.422, . 95), em 17 de setembro de

2011; & obriganmrse as partes pelas demais condighes do tiulo (Emohumentos: VRC 60 -

RS 846). 'Arg. Em 8 de novembro de 2011 Dou . (a) Ao 20 (Rosangeh
Chiguetto Nascimento- Escrevente Substituta). B =

RERETRO DE IMfJ'-"EIE-E"D-FIErD ;
Certfico que esla ideicdpia & Repiodusia da Momeua n* L2158 & 5505 Ancamentos, Dol T8, Ponla Grossa, 08 s novembeo de

Tk _-_E\!l'h_'\_,- X : ; : <ol
Maria Lisociica Polky - Saetavents .
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MINISTERIO PUBLIC

e e I=sichedor ooy ool

Oficio n® 553M148-GAB ~ Curitiba, 16 de maio de 2015.
| = A DAP para leitura no expediente.
- A p_ar%dén:ias.
= | Lol F’w—-%‘
DO NO Ex SR NTARTRRTARAT
ot APGmﬁEDJEEJJE ; L .

Fi'qg.idente A
x

L7

Senhor F'residenté,

Cumprimentando-o, honra-me submeéter a apreciagao dessa
Augusta Casa de Leis, por intermedio de Vossa Exceléncia, n_inc]us-n Anteprofefo
de Lei gue concede autorizacdo ao Ministério Plblico do Estado do Parana para
alienar bem imével que especifica e da outras providéncias.

Na cereza de que a proposicao merscerd dessa egregia
Assemblela Legislativa o necessdric apoio & conseguente aprovagao, renovo a
Vossa Exceléncia as EIK[JF&-EE-ﬁEE de elevada consideragio e apreco.

Ivoner

Procuradaor-

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

=
Dignissimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana 3
Masta Capital &

A9

2l

Fa



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

ETO D I N” 406,201%

Projeto de Lei n” 406,/2019

Autor: Procuradoria Geral de Justiga/ Ministério Phblico

Concede autotizacio ao Ministétio Pablico do
Hstado do Parana para alienar bem imével que

] especifica ¢ dd outras providéncias,

d 1

¢ N EMENTA: CONCEDE AUTORIZACAO
~ =| |, A0 MINISTERIO PUBLICO DO
2 | |8 ESTADO DO PARANA PARA ALIENAR
s BEM  IMOVEL.  POSSIBILIDADE.
k. = LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTIGO 3°
T DA LEI FEDERAL 8.625/93, ARTIGO 127
N g DA CF. ARTIGOS 65 E 114 DA CE. LC
o~ 101/00. LEGAL. CONSTITUCIONAL.

PARECER PELA APROVACAO.
PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autora do Minsténo Publico, visa
a concessio de autorizacio ao Ministério Pablico do estado do Parand para
alienar bem imivel objeto da Matricula n® 4076, do 2° Oficio de Registro de
Iméveis da Comarca de Ponta Grossa-PR, situado & Rua Dr. Leopoldo
Guimaries da Cunha, 5/N, Bairro Oficinas, Ponta Grossa — PR, cuja drea perfaz

o total de 1016 m®, conforme documentos anexados ao Projeto.

Praga Mossa Senhora da Salete sin® - Centro Civico - Curltiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Centro Legistativo Presidente Anibal Khury

De inicio, compete a4 Comissae de Consttugio e Justca, em
consondncia ao disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assemnbleia
Lepislatva do Estado do Parana, venficar a constitecionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica lepislativa ora utilizada:

Art. 41, Cabe 4 Comissio de Constituigio e
Justiga:

I - emitir parecer gquanto & constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacio regimental ¢
carater cstrutural das proposigies;

Sobte a iniciativa de projetos de led, dispde o Regimento Interno

da Assemblesa Legslanva do Estado do Parana:

Art. 162, A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Constituigio do Estado, caberd:
V1 = ao Procurador-Geral de Justiga;

Desrarte, cumpre salientar que a Construicio do Estado do

Parana determina que a imcianva das less complementares cabe ao Ministéno
Puiblico, vejamaos:

Art, 65. A iniciativa das leis complementares e

ordinirias cabe a qualquer membro ou comissio

da Assembleia Legislativa, ao Govemnador do

Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao

Procurador-Greral de Justica e aos cidadiios, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigio.

Ainda, acerca da competéneia pata a proposimra do presente

projeto. A Constinuicio do Esrado do Parand, no artigo 114 determina:
Art. 114. O Ministério Publico ¢ instituigio
permanente, essencial i fungho jurisdicional do

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Clvico - Curitiba — Pearand
Comissdo de Constituicdo e Justica

was Assembleia Legislativa do Estado do Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem
juridica, do regime democritico ¢ dos interesses
sociais ¢ individuais indisponiveis;

§2° Ao Ministério Piblico ¢ assegurada
autonomia funcional ¢ administrativa, podendo,
observado o disposto no art. 169 da Constituicio
Federal, propor ao Poder Legislativo a criagiio e
extingio de seus cargos e servigos auxiliares,
provendo-os por concurso pablico de provas ou
de provas e titlos, a politica remuneratéria ¢ os
planes de carreira.

No mesmo sentido, o artign 127, da Constituicio Fedetal assim

dispdie:

Art. 127, O Ministério Publico ¢ instituigio
permancnie, essencial a funcgio jurisdicional do
Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem
juridica, do regime democritico e dos intcresses
sociais e individuais indisponiveis.

$2° Ao Ministério  Piblico ¢  assegurada
autonomia funcional e administrariva, podendo,
observado o disposto no an. 169, propor a0 Poder
Legislativo a criagio e extingio de seus cargos e
setvigos  auxiliares, provendo-os por concurso
publico de provas ou de provas e timlos, a politica
remuneratiria ¢ o8 planos de carrcira; a lei
dispora sobre sua organizagio e funcionamenio.

Mo que tange ac objeto do projeto em tela, imperioso mencionar o
que dispde o artigo 10, parigrafo dnico da CONSTITUICAOQ DO ESTADO DO
PARANA, que trata da alienacio dos bens imdveis pablicos, especialmente, a titulo

ONCrose, Com autorizacio prévia, conforme segue:

Art, 10, Os bens imoveis do Estado nio podem ser
objeto de doagio ou de utilizagio grawmita, salvo,
¢ mediante lei, se o bencficidrio for pessoa

P.;:.!;'a Nossa Sewhora da Salefe " = Centro Civico - € ,‘:Jri}iha FParand
Comissdo de Constituigdo e Justica



jutidica de direito piiblica interno, drgdo ou
fundagio de sua administragio indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utlidade pablica, ou para fins de

asseniamentos de carater social.

Parigrafo tnico. A alienagio, a titulo oneroso, de
bens iméveis do Estado dependeri de autorizagio
prévia da Assembleia Legislativa e serd precedida
de concorténcia publica, a qual serd dispensada
gquando o adquirente for uma das PCsSOAs
juridicas de dircito piblico interno, referidas
neste artigo, ou para fins de asscotamentos de

cardter social.

Além disso, a Lei Federal g 625 de 12 de fevereiro de 1993, que

institui a Lei Orginica Nacional do Ministério Publico, aduz que:

Art. 3* Ao Ministério Publico ¢ assegurada
autonomia funcional, administrativa ¢ fianceica,
cabendo-lhe, especialmente:

I - praticar atos proprios de gestiog
Desta forma, fica clara a competéncia de que Ministério Piblico
detém para propor o Presentc projets e lei.
Por fim, no que tange @i técnica legislativa, o projeto em andlise
i encontea Obice nos requisitos da Lei Complementar Federal n* 95/98, bem
como, no dmbito estacual, da Led Complementir n® 176/2014, as quats dispoem

sobre a elaboracio, a redagio, a alteragao c a consolidacio das leis.

Praga Nossa Nernhora da Salete n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissio de Constituicdo e Justiga




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Diante do exposto, opina-se pela APRD‘.FJH;ED do presente

£ &m virfude de AT LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE, bem como por preencher os requisitos de

Projetn  de  Le

Tecnica Legislanva ]
b g f
Cufitiba, 16 de dezembro de 2019,
L/ ac

L
1 1 ] |
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DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PARECER DO PROJETO DE LEI N° 4046/2019

Frojeto de Lei n® 406/2019

Autor: Procuradoria Geral de Justica - Ministério Piblico do Parana

A COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTAGCAQ, SOBRE
O PROJETO DF LE w° 4082019, DE AUTORIA DO

MIMISTERIO PUBLICO, GIUE CONCEDE
AUTORIZACAD  AD  MINEBTERIS PUBLICO DO
ESTADD DO PARAMA FARA ALIENAR BEM IMOVEL
QUE ESPECIFICA E DA QUTREAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

QO presente projeto de lei, de autoria do Ministério Publico
Estadual GQUE COMNCEDE AUTORIIACAD AC MINISTERIO PUBLICC DO
ESTADO DO PARANA PARA ALIENAR BEM IMOVEL QUE ESPECIFICA E DA
QUTRAS PROVIDENCIAS. vemn a esta comissdo para andlise e parecer.

Com tal projeto, pretende o MP buscar autorizacao para
agienacdo de imdvel sita & Rua Dr. Leopoldo GuimarG@es da Cunha, s/n,
Bairo Oficinas, Ponta Grossa — PR, objete da matricula n® 4,074 do 2° CRI
de Ponfa Grossa, constituido em drea de terreno de 1.014 m*.

O projeto foi aprovado na CCJ medionte parecer do
relalor.

Em apertada andlise esses sao os motivos que frazem o

projeto de lei ora analisado até agui.
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Assembleia Legislétiué do Estado do Parand

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissao

de Financos e Tributagao, em consonfincia ao disposto no arfigo 42, do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
g&RAHé, manifestar-se sobre:

arl. 47, Cabe 4 Comissde de Finangaos e Tibutogdo manitesiar-
e sobre:

| - o5 ospecles financeios & orgomentdrios poblicos de
quoisquer proposicdes gue importem gumenio ou dirninecdcs
de receila cu da despeso publica, Regimento Intermo 7
quante a sua compaliblidods o adequagdo com @ plano
plurdanual, a Lei de Diretrizes Orcamentdnias e o orgomento
anual:

|l = o atividades financeiras do Estodao:

1l — a1 mateéria tributana:

- &t empréstimos publicos;

V — 5 matérias que disponham sobre a remuneragdo dos
agentes politicos estaduais, Incluindo of sacretdnios de Estodo,
os magistrados e os mambras do Minkstéria Piblico e do Tribundl
de Conias; e

vl - o atendimento oos requigitos da Lei Complementar Federal
rt 101, de 4 de maic de 2000 - Lei de Responsabiidads Fiscal.

Conforme descrito no relatario do presente parecer, resta
evidente gue a dlteragdo legal ora analisada ndo necessita de
documentocaio relafiva as copocidades financeiras do  Ministério
PUblico, vez que se frata de proposta que desencodeard ingresso de

receitas, ndo gerando qualguer impacto imediato aos cofres do MP.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Clvico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Tendo em vista o que fora demoenstrado acima, ndo hd o

que se falar em alfronta o arl, 32 e 33 da Lei Complementar n®

101/2000. sendo vejamos;

Art. 14, A concessdo ou ampliocdo de incenfiva ou benalicio
da naturera fibutang do gual decoma renuncia de recaita
daverd eslar acomponhoda de  estimativa do impoclo
croomentano-financeire no exercicio em que devg miciar sua
vigencio & nos dois seguintes, otender ao disposto na lei de
direfrizes orcomenténos e a pelo menos uma dos seguintes
condicdes. [Vide Medida Provisgria nof 2,159, de
2001} [Vide Lel n® 10.274, de 2001}

I - demonstrogdo pelo proponente de que a rendncia 1o
considerada na estimativa de receila da lei orcamentaric, na
torma do arl, 12, & de que ndo afetara os metas de resuliados
fiscaois previstas no anexe propio do el de direfrizes
argamentarnias:

Il - estar acompanhado de medidas de compensacdo, mo
perfoda mencionadoe no capt, por melo do aumento de
recaita, proveniente da elevagao de diguotas, amplagoo do
base de codlculo, mojoracdo ou crogdo de fibuto ou
confibuicdo.

& 1o A rendncio compreanda anistia, remissto, subsidio, crédilo
presumido, concessdo de engde em carafer ndo geral,
alferecdo de aiguola ouw modificacio de base de caloulo Que
impligue redugdo discriminoda de fibutos ou confribuicdes, e
cutros beneficios gue comespondom o trolomenio
diferencicdo,

§ 22%e o alo de concess@o ou ampllacdoe do incentive cu
benelicioc de gue frata ocopul deste arligo decomer da
condicdo confida no inciso |l o beneficio s& enfrord em vigor
quande implementadas as medidas referidas no mencionado
incisa

& 30 O disposto nesle arligo ndd sa aplica:




Assembleia Legislat'i'va do Estado do Parana

1 - &5 alteractes das aliguotas dos Imposios previstos nos incisos
LIL IV e ¥ do ar, 153 do Constituicdo, na fema doseu § 1%

Il - ao cancelamento de débita cujo montonte seja interior ao
dos respectivos custos de cobrangd.

[oed

arf, 16, A eracdo. expansdo ou aperfeicoomenta de agdo
gavemamental que acarete ouments da despess  serd
acampanhodo de;

| - estimaliva do impacto orcamentano-financeirs no axarcicio
em que deva eniror em vigor e nos dois subsegientes;

Il - deciaracdo do ordenador do despesa de gque o aumanto
lem odequacdo orcamentdda e financeka com Q lei
orgomentdna anual ¢ compatibilidade com o plano pluicnual
e com a lei de diretrizes orgomentdnias.

§ 1& Para os fins desta Lei Complementar, considena-se;

| - adequada com a lei orgamentdria onual. 9 despesy objelo
de dolacdo especllica e suficiente, ou que gstejo abrangida
por crédifo gendrico, de forma gue somodas fodas oS
despesas da mesma especie, realizodas @ a realizar, previshas
no programda de trabalho. ndo sefam whiropassados of Mmifes
estabelecidos para o exercicio;

il - compalivel com o planc plurgnual & @ lei de direfrizes
orcomentdnias. o despeso que se corforme com as direfrizes,
objefives, pricidodes e mefos previstos nesses insfrumenilos
néo infrinja qualquer de suas disposicdes.

§ 20A esfimativo de que frata o inciso | do caput serd
acompanhoda dos premissas e mefodologio de cdlcwlo
yhilizooas.

§ e Ressalvo-se do  disposio neste  arfigo o despesd
considerada relevante, nos termos em gue dispuser J lei de
direfrizes argamentanias.

Praga Nossa Senhora da Salete s'm® - Centro Civico - “wriliba — Parand
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§ 4o A NOMAs do capwt conshifuem eondico prévia para:

| - gmpenho & icifogds de senvicaos, fomecimento de bens ou
execucio de obros

Il - desapropriagdo de Imdreais urbanos a gue se refere o § 3o do
art. 182 da Consfiluigdo.

[..)

Arl. 32, O Minktério da Fezenda verficard o cumprimento dos
limites & condiches relalives & redlizacto de operagies de
crédito de cado ente dn Faderacto, inclusive das armpresas
gor eles controlodas, dirata ou indrelamente.

§ 120 ente inferessado formalizard sau pleito fundamentando-
o em porecer de  SeUs orghos  téconicos € juridicos,
demonstrando o relagac custo-beneficia, o inferssse
econfmico e social da operacloc € © gtendimeante dos
saguintes condigoes:

| - exsiéncia de prévio e eXpressd auterizagdo para 4
confrofacto, no lexte da lei orcamentdria, em eréditos
adicionais ou lei especifica;

i - Inclusto no orgamento cu em craditos odicionais dos
recursos provenientss Co operagic. exceto no coso de
operacies por antecipagdo de raceita

Il - observiincia dos imites & condictes fixados pelo Sanado
Fedearal:

i - autorzacho especiicc do Senado Federal, quando 52
\rotar de operagdo de credito gxterno,

v - otendimenta do disposto no ineto I do_ort, 147 dg
Constituicfo:

Wl - observ8ncia dat dernais resingoes estobelecidos nasia Lz
Complementar.

Praga Nossa Senhora da Calete win® - Centro Civico - Curitiba - Parana
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§ 29hAs operaghes relafivas o divida moplidria  federal
autarizadas, no lexto da lei orgomentdia ou de crédlitos
adicionais, serdo ohiglo de processe simplilicodo gue afenda
&g suos espacificidadeas.

& 3z Para fins do disposio no inciso ¥ do § | consideror-se-a,
em cada exercicic financeiro, o fotol dos recursos de
operactes de crédito nele ingressadas & o das despesas de
copital executadas, cbservado o seguinfe:

| - noo serdo computadas nas despesas de copital s
reqlizadas sob a fomma de empréstima ou financiomenta a
confriibuinte, com o Intulte de promover incenfvo fiscal, tendo
por base fibuto de competdncio do enle do Federagdo, se
rasuliar a diminuic@o, direte ow indireta, do énus dasie;

Il - & 0 empréstima ou financiomento o que s refere o inciso |
for concedido por instituicde financeira confrolada pelo ente
da Federagao, o voly da opsragdo serd deduzide das
despesas de copital

il - (VETADO)

§ 4z Sem prejuizo dos ciibuicoes praprias do Sencdo Federal &
do Baneo Central do Brosil, o Ministéro da Fozenda efetuara o
regisiro  eletrdnico  cenfralizade & atualizode  das  dividas
publicas inlema e exlerna, goranfido © OCEssO publico as
Infarmagcaes, que incluirdo:

| - encargos @ condigdes de contratogdo;

Il - saldes atualizodos e imites relativos &5 dividos corsolidado &
mobiliaria, operagies de crédito e concessac de garantios.

§ 505 controfos de operagOo de crédito externo ndo
conferdo clausuio que importe na compensagcao autorndtica
cle débitos e crédilos.

& 4¢ O prazo de validode da verficacao dos limites € dos
candiches de gue frata este orfigo & da andlise reclizada para
a concessdo de garantic pela Unidio sard de, no minimo, 70
(noventa] dias e, no Maximo. 770 |duzentos & setenta) dics.
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criterio do Ministédo da Fazenda, lincluido peta Led
Complementar 0 157, de 2017

Art, 33 A irsliluicho finonceira que contratar operagio de
créditc com enle da Federogdo. excete gquando relativa o
divida mobilicria ou & externa, deverd exigir comprovagio de
que a opafocio atende s condicoes e limites estolelecidos.

§ 12 A operacio realizodo com infragde do disposio nesta Lei
Complementar serd considerada nula, procedendo-se ao sau
cancelamento. madiante o devolugdo do principol, vedodos o
pagamento de juros e demais encargos financeiros.

§ 20 Se a devolugdo ndo lor efetuada no exercicio de ingresso
dos recursos, serd consignada reserva  especifica na el
arcamentana para o exercicio seguinte.

§ 3= Enguanto nde efetuade o cancelamento, a omodtizagao,
ou cansfiluida a reserva. agplicom-se as songdes previstas nos
incisos do § 3= da art. 23,

£ 4o Também se constituird reserva, no montante eguivalente
a0 excesso, se noo atendido o disposto no inciso 1l do art, 147
da Consfituicde, consideradas as disposicdes do § 32 do arl. 32,

Pelo exposto, resto evidenciado que o presente projeto
de lei atende aos requisitos legais aplicdveis ds competéncias da
presente comissdo, merecendo parecer favoravel deste relator, tendo
em vista, conforme exposto acima, gue seu objefivo gera acréscimo de
receitas aos cofres do Ministério Publico, estando assim em consondncia
legal com os ditames exigiveis.

E o volo.

Praga Nossa Senhora da Salete sm® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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CONCLUSAD

Nada mais havendo a acrescenfor na conclusdo da
presente andlise, encero meu volo relatando pela APROVACAQ do
Projeto de Lei n® 404/2019, de autoria do Ministério Poblico, em face de
sva adequacdo a Legislagto pertinente, bem como aos dispositivos
regimentais.

Curitibg, 17 de fevereiro de 2020.

DEP. NELSON JUSTUS
Presidente

- “DEP. TIAGO AMARAL
Relator

APROVADO

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



PROJETO DE LEI N2 - © /2019

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDD APDIAMENTO A D, L.

Em. 51 AG0 2018 T |

g = Concede o Titule de Utilidade Publica
; -~ 4 Associacdo Beneficente Patinha Pinhais
SRREEr b ‘?-E?F:L”LB-”{ i com sede no Municipio Pinhais.

i
. — =

Art. 1%  Concede o Titulo de Utilidade Publica a Ascociacio Beneficente
Patinhas Pinhais com sede no municipio de Pinhais.

Art, 2% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo

Sala das Sessdes, 12 de agosto de 2015

.-..-"'
Tadeu Veneri
Deputado Estadual

Tk

(
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JUSTIFICATIVA

A Associacdo Beneficente Patinhas de Pinhais tem por finalidade, propor e defender paliticas
publicas voltadas 2o direito, a defesa, a protecio, ao bem estar e sadde integral dos aninais,
independente do porte; encaminhar para assisténcia veterinaria os animais doentes, feridos,
ou vitimas de crueldade, abuso ou maus-tratos, em clinicas veterindrias convencionadas,
com obesidades as prescrigbes deste estatutos e sempre de acordo com sua capacidade;
recolher sempre gue possivel e de acordo com suz capacidade, animais abandonados ou
extraviados, encaminhando-os, apds o devide tratamento, parz adogio definitiva ou
provisoria monitorada enguanto aguardam a adocdo definitiva, independente de
ressarcimento financeiro, as pessoas de idoneidade comprovada, que se comprometam a
dar-lhes tratamento adequado e digno, mediante a assinatura de um termo de
responsabilidade e sujeito a fiscalizagio por parte destz entidade; promover campanhas
educativas, permanentes e didaticas, segundo nossas possibilidades, fomentando assim
uma ambiéncia propicia a construcdo de uma consciéncia coletiva de respeito aos direitos
dos animais; promover eventos que tenham por finalidade a angariacdo de fundos para
sustenta da Associagdo em suas finalidades, bemn como 2 busca junto 3o Poder Plblico,
principal interessado nessa atividade, de verbas governamentais, mediante o devido
processo @ correspondente prestagdo de contas; aclonar as drgdo de fiscalizagdo referente
=25 dendncias de maus tralos e tomar medidas juridicas cablveis caso os érgios ndo deem
retorno de sua competéncia

-t- ! ol -'.F 7
P
= Tadeu Veneri
Deputado Estadual
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 635/2019

Projeto de Lei n®. 635/2019
Autor: Deputado Tadeu Veneri

Concede o ITulo de Unlidade Publica a
Assocdacao Beneficente Paonha Pinhais, com
sede no Municipio de Pinhais.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE
PUBLICA - LEI N° 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULOQ

() presente Projero de Lei, tem por objetivo conceder o Tinlo de
Utilidade Publica &4 Associagio Beneficente Patinha Pinhais, com sede no
Municipio de Pinhass.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete i Comissio de

_—Constituicdo e Justica, em consonincia ao disposto no antigo 41, VII, “g", do
i :
Regimento Interno da Assembleia Legislativa, verificar a constitucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponente, a técnica lepislativa, bem como
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manifestar-se sobre o mérito das proposigoes que versem sobre a concessio de

Titulo de Utilidade Piblica de Associagoes, senio vejamos:

Art, 41. Cabe a Comissio de Constituigio e Justiga:

YVIT = Manifestar-se quanto an ménto de proposiches

gue disponham sobre:

i) declaragio de utilidade publica de entidades civis.

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a lepalidade,

constitucionalidade ¢ ménto do referido projeto, por estar 0 mesmo de acordo

com a Lei n 17.826/2013, nada encontramos que possa impedit sua normal

EramItacac.

Oz principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais

SCIAITY:

Entidades sem fins lucrativos:

a fnalidade:

a nio remuneracio de seus membros;

a E]E'.ﬁ"i'l'lﬁi.‘."i[:l {IH 111{' 'I'iTT“JEIT'I'iTT eI Cas dt
dissolucio a uma entidade congénere;
documentos de regularidade;

relatdrio de anvidades;

A presente instiruicio ¢ uma pessoa jurddica de dircito povado,

_sem-fins lucrativos ou econdmicos, erada hi mas de um ano, possuindo carater

-

beneficente de propor e defender politicas pablicas voltadas ao direito, i defesa, a

2
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© 95/98, hem como, no fimbito estadual, da Lei Complementar n” 176/2014,

P \
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protecio, ao bem estar e saide integral dos animais, independente de porte,
conforme preceitua o estatuto da entidade, comprindo assim com os requisiios

exigidos pelo artigo 19, 1,11 e 111 da Lei 17.826/2013:

Art. 1° O Tiwlo de Utilidade Pablica serd concedido
por lei a entdades que comprovarem preenchet os
geguintes requisitos, por  meie  do  respectivo
Estatin:

I — ser pessoa juridica de direito privado constimnida
no Estado do Parand oun que exerga atividades com
representagio no  Estado, com  ato  constitutivo
registrado;

Il = ter personalidade juridica, hi mais de um ano;
[11- finalidade assistencial, educacional, culiural,
filantrdpica, de pesquisa cientifica, de esporie ou
meio ambiente, desde que comprovado o interesse
publico das atvidades desenvolvidas, prestando
servigos de forma perene, cfetiva e desinteressada 4
coletividade nos terimnos do respectivo Estamtn,

Quanto a ndo remuncragio de seus dingentes ¢ a destinacio do

patrimonio, também encontram-se devidamente reguladas pelo presente estaruto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos

exigdos foram anexados ao presente Projero de Lel

Por fim, no que tange A técnica ](:gl:-‘.]:{tir:l, 0 pﬁ}j{_'lﬂ de lei em

analise ndo encontra, Obice nos requisitos da Lei Complementar federal n”

as quais dispoem sobre a elaboragao, redagio, a alteracio e a consolidagio das

leds.

Lad
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAOQ do Projeto de
Lei n® 635/2019 , em virude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Let
n. 17.826/2013.
Curitba, 16 .dn: dczcm@fc: de 2019,

.

1

DEPUTADO D.FL GM]JJ FRANCISCHINI

Presidente da Comissiio de Constituigio e Justiga - CCJ
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DEPUTADOMARCIO PACHECO
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COMISSAQ DE ECOLOGIA, MEIO AMBIENTE E PRGTEQﬁﬂ ADYS
ANIMAIS

P, ER AQ PROJE :

Autor: Deputado Tadeu Vener

CONCEDE O TiTULO DE UTILIDADE PUBLICA
A ASSOCIACAQ  BENEFICENTE  PATINHA
PINHALS COM SEDE NO MUNICIPIO PINHAIS,

1. si Citic

Trata-s¢ do Projeto de Lel de autona do Deputado Delegado Tadeu
Wenerl, protocolada nesta Casa de Leis, sub n® 635/2019.

Apos a andlise pela Comissio de Consauigio e Justca, o presente Projeto
e Lei fol aprovado ante a sua Constitucionalidade « idade, na forma do
de Lei foi ap 1 te Constitucionalidade ¢ Legalidad f d
parccer apresentado pelo nobre Deputado Marcio Pacheco,

.l'"'.guf-:-: enconira-se nesta Comissio de Fr::-lngi:{, Meio Ambiente ¢ Protecio

aos Animais para andlise de mérito e emissio de parecer.

2= Fundﬁ.mentﬂgg

B importante destacarmos, de inicio, a competéncia desta Comissio para

npinﬂ.r sobfe a matéria em deslinde, Assim dlspﬁ{; 0 R&g]mrmm Iaterne:

Centro Legislative Presidente Anilal Khury

Praga Mossa Senhora de Salete, 8/n, Ed, Pres, Tancredo Meves = Gabinete 003 - Térreo
Curitiba- PR = CEF: 80530-911 = Telefone: (413 3350-420)
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At 371, Compete @ Comissdo de Feolopta, Meio Ambicnie ¢
I }fmfr]:.'c:._'c:l any .F"!rs.aﬁaé.r, m.:r!:f;rﬂ.r{::r-.-:ﬁ sobve ar _I.’Jr.i.!.'.rmr'::'rla'_r gite
interfivam on alterem o meio anebienle, que disponkam sobre o
COMSErvacan da watureya, que burquent epitar g depredagao dos

FECHYIGS Hallerais ¢ que ratent da profecdo aor antmais. '

(O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder udlidade puablica
para a Associacio Beneficente Paonha Pinhais, localizada no municipio de
Pinhais.

Art.1® da Lei Estadual n® 17.826/13, explana sobre os requisitos

necessatios para a concessao da Unlidade Pablica Estadual, Vejamos:

Art. 1% O Titwls de Utilidade Pildica serd concedida por 1.ed
a entidader g comprovarems presucher of Tegiinies requisitos,

Jhor mero do respeciive b itatifo;

.

M — for finglidady  geivkencal,  edwcagongs,  oelfaral

Jawtrdbica, de saside, de pesquisa cientifica, de esporte ou o

arebivnte, desde gue  comfrorade o inferecve peiflico  dar

atividades desenvolvidas, presiands sprevcor de formg perene

_ﬁ': Hia -

Lifgtuto,

i

Em justificativa, o autor da proposigio discorre as excelentes acoes
cxercidas pela associagio supramencionada, das quals, cm destaque, tem prestado
assisténcia aos orgaos de fiscalizagio is dendncias de maus tratos e tomado

medidas juridicas em certos casos,

Centro Legisladve Presidente Anibal Ehury

Praga Mossa Benhora de Balete, s/n, BEd, Pres, Tancredo Neves = Gabinere 003 - Térreo
Curitiba- PR — CEP; ED330-911 = Telefone: (41) 33504290



A instituicAo atua através de agoes e atvidades gratuiras, as quais dispoem

de: castracio, atendimento  veterinario e educacio direcionada & puarda

consciente e responsavel.

3= Conglusdo

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pels APROVACAO do
presente Projeto de Led, posto que estabelece, estd em absoluta consonincia com

o ordenamento juridico brasileiro ¢ paranaense.

Curitiba, 17 de fevereiro de 2020.

Depurado GOURA

Presidente

Ll

Deputado ALEXANDRE AMARO

Relator

e
Centro Legislanve Presidente Anibal Khory

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed, Pres, Tancredo Neves — Gabinete 003 - Terreo
Curitiba= PR = CEP: B0530-91 = Telefone: (41) 3350-4290
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2lia
PROJETODE LEIN® L/ '\ /2019

LIDO NO EXPEDIENTE]

CONCEDIDD APOIAMENTS A D L.|
I
[
i

I Insere no Calendiario (Oficial de Eventos

Eim, 19 NOV ?[H':'f' do EBstado do  Parand o evenoo

B 7 Incdomdiveis Mlomors, realizado

A anuidmente no més  de abnl  no
LﬁeMrh} N municipio de Cascavel,

¥

Art, 1° Insere no Calendirio Oficial de Eventos do Estado do Parani
evento Indomaveis Motors, realizado anualmente no mes de abril, no municipio de
Cascavel.

Art. 2° Esta Lei entra cm, vigor na data de sua publicagio,

Curitiba, 11 de novembro de 2019,

T_{J S
MARCI Gﬁﬂﬂfﬁﬂﬂ

Dieputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

() evenro Indomivels Morors, foi criado para congregar diferentes
mora elubes de todo o mundo, ji estando consolidado como um evento tra dicional
dz cidade de Cascavel e de reconhecida res p-rmmhjlidadu social & culmaral.

A divulgagio ¢ ampla ¢ mobiliza o setor hoteleiro,  restaurantes € ©
comércio em geral do municipio. No ano de 2M%, scgundo estimativas dos
70.000 (tum milhio sctecentos ¢ setenta mil reals) foram
movimentados na economia de Cascavel. Cerca de 2.500 pessoas visitaram a cidade
durante os dias de realizacio, caleulando-se em média wm gasto de RSTM, por
pessoa, entre estachas, refeicdes, gasolina ¢ souvenirs, tem-se o valor acima

organizadores mais de 1.7

caleulado,

Nio s6 contribul para a movimentagac da economia local, como
ambém a culura com a troca de informagies e intercambio de pessoas de diversas
culuras diferentes, da América do Sul e do mundo, como Argentina, Urugual,
Chile, Paraguai, Franca ¢ Espanha, que [azem do Indomiveis Motors um evento
singulat na cidade.

() evento mostra sua responsabilidade social com incontivels agoes

eneficentes como distribuigio de doces e presentes no Matal ¢ demais datas

festivas, atendendo também a Uopeean — Hospiral do Cancet de Cascavel, qgue

emitiv nota oficial de agradecimento pelos clevados servigos prestados pela
organizagio para i Instituicao.

Sem dividas o Indomidveis Motors € um grande evento para 2 cidade
de Cascavel, tornando-se de grande importincia para o Fstado, motive pelo qual,
deve ser incluide no Calenddrio Oficial de Eventos do Estado.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Pates desta Casa
pata a aprovagio do presente projeta,

e



t o

. . i !"\J ' .-'«"‘:-:ﬂ"r

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AQ PROJETO DE LEI N 8452019

Projeto de Lei n” 845/2019

Autor: Deputado Marcio Pacheco

Insere no Calendirio Oficial de Eventos do Estado
do Parand o evento Indomaveis Motor, realizado
anualmente no més de abril no municipio  de
Cascavel.

EMENTA: IBSERE NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO
PARANA ©O EVENTO INDOMAVEIS
MOTORS, REALIZADO ANUALMENTE
NO MES DE ABRIL NO MUNICIPIO DE
CASCAVEL. ARTS., 24, VII E IX, E 180,
CONSTITUICAO FEDERAL. ARTS. 13, VII
E IX, 165 E 144, CONSTITUICAO
ESTADUAL. PARECER PELA
APROVACAQ. FAVORAVEL.

Iy MBL

Praca Nossa Senmhora ;r}u Lalete .-.fr_a'd" - L'-.Jr:l!rf.: L"J'vf.:'n-- E‘nﬁn’ ha — Poarahid
Comissdo de Constituicdo e Justica
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o

O presente Projeto de Lei, de autorta do Deputado Estadual
Marcio Pacheco, visa inseric no Calendario Ofcial de Eventos do Esrado do
Parand 0 evento Indomdveis Motors, a ser realizado anualmente no més de abril
no municipio de Cascavel.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete i Comissio de Constituigio € Justica, em
consonincia ao disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Patand, vernhicar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem come a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41, Cabe i Comissdo de Constituigio e Justica:

I - emitir parecer quanto i constiucionabidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e
cardater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Lepislativa detem a
competéncia necessiria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme adus

o art. 162, I, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto
na Constitnigio do Estado, cabera:

I = a qualquer Deputado, podendo ser individual ou
coletivag

Corrobora deste entendimento, a Comstituicio do Estado do

Parani, observe-se:

Pmrl: Nossa Senhora oo Saleie sH° - E.'enrrallifiw':.-n - Curitiba .F’:rrmnd
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Art, 65. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-
(Geral de Justiga ¢ aos cidadios, na forma © nos Ciasos
previstos nesta Constinuigio.

Inicialmente, em seu artigo 24, inciso V1 ¢ IX estabelece que cabe
4% Uniio, Fatados ¢ Municipios legislarem, concorentémente sobre protegio a

cultura e furismo, vejamos:

Art. 24, Compete 3 Unido, aos Estados ¢ ao Distrito
Federal legislar concorrentemente sobre:

(o)

VII - protegio ao patrimdnio histdrico, culwral,
artistico, Taristics € palsagisticn;

()

IX - educagio, cultura, ensino, desporto, ciéncia,
teenologia, pesquisa, desenvolvimento e inovagad;

MNeste mesmo sentido, estabelece a Consttwicio Estadual em seu
artigo 13

Art. 13. Compete a0 Estado, concorrentemente com a
Uniéo, legislar sobre:

()

VII - prote¢iio ao pauiminio histarico, culmral,
artistico, mAstcn ¢ paisagistico;

o

IX - educagio, cultura, ensine e desportos;

Ademais, verifica-se que a Constitnicio Estadual dispbe, em seu

artigo 165, quanto o objero da preposicao, que sc amolda no mesmo:

Praca Nossa Semhora da Saleie s/n® - Centra Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Art. 165. O Estado, em agio conjunia € integrada
com a Unido, Municipios ¢ 2 socicdade, tem o dever
de assegurar os dircitos relativos 4 sadde, 3
alinnentagio, A cducagio, an __ lazes, A
profissionalizagio, 4 capacitagio para o trabalho, &
culipra e de cuidar da protegao especial da familia,
da mulher, da crianga, do adolescente, do idoso e do
indio.

Ante © CXpOSIo, ¢ tendo em vista a Constitucionalidade e
Legalidade, o projeto merece prosperar.

No qgue tange 3 shenica legislativa, o projeto de lei em analise nEao
encontra Ohice nos tequisitos da MMMM
fevereirg de 1998, bem como, no dmbiro estadual, da Lei Complementar IN* 176,
de 11 de julho de 2014, as quais dispoem sobre a elaboracio, redagio, a alteragiio e

a consolidacio das leis.

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do presente
Projeto de lei, tende em wvista a sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por atender o5 requisitos de técmica legislativa.

Pragca Nossa Serhora da Salete s/n® - Ceniro Cvico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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LLLEE

=

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 845/2019

AUTORA: DEPUTADO MARCIO PACHECO
VOTO: DEPUTADO TADEU VENERI

Insere no Calendario Oficial de Eventos
Indomaveis Motors, realizado anualmente
no més de abril ne Municipio de Cascavel

Fundamentagao:

O Projeto de Lei n® 845/2019, de autoria do
Deputado Marcio Pacheco, insere no Calendario Oficial, o Evento Indomaveis
Motors. realizado anualmente no més de abril no Municipio de Cascavel.

Compete 4 Comissao de Cultura, de acorde com
o inciso X1X. do artigo 38 & em consonancia ao disposto no inciso |, do artigo
16, ambos do Regimento Internc da Assembleia Legislativa do Estado do
Parana, analisar as proposicoes que |he forem distribuidas, manifestando-se
sobre toda e qualquer propesigao que tenha relagac com a referida comissan.

O presente Projeto de Lei tem como objetivo
insenr no Calendario Oficial, o Evento Indomaveis Motors, gue congrega
diferentas moto clubes de todo o mundo, sendo um evento tradicional na cidade
de Cascavel.

Diante do tema exposto, esta Comisséo &

competente para apreciar & emitir ¢ ¢evido parecer.

Mandato do Deputado Estadual Tadew Veneri
Praga Mossa Sva. de Salete, s/n - B andar - gab 803
Tel- 3350 4084 - 3234 B121 - 3253 4241 - end, eletranico: Wncleuvenerii@lerra.com.br
www ladeuveneri.com. br
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Desta feita, a justificativa apresentada pelo
parlamentar proponente & suficiente para balizar a sua apresentagéio, pois, trata
de preservar a cultura do motociclismo e incentiva o turismo no Estado do
Parana, nao tendo qualquer &bice para o prosseguimento de sua tramitagio
nesta Casa de Leis,

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pala APROVAGAQ
do presente Projeto de Lei.

Sala das Comissdes, 10 de fevereiro de 2020,
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PROJETODELEI V° 13OC)

Altera dispositivos da Lei n® 6.174, de 20
de novembro de 1970, gue estabelece o
regime juridico dos funcionarios civis do
Poder Executive do Estado do Parana.

Art. 1° O § 1% do art. 52 da Lei n® 6.174, de 20 de novembro de 1470, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

§ 1° O afastamento do servidor ndo se prolongara por mais de oito anos
consecutivos, salvo quando:

| - para o exercicio de cargo de direcdo ou em comissdo nos Governos da Unido,
dos Estados ou dos Municipios;

Il = guando posto a disposicao da Presidéncia da Repiblica;
lll - para exercicio de cargo eletivo no ambito federal, estadual ou municipal,
Casos em que podera permanecer afastado durante o tempo em que perdurar a

COMISSA0 OU & requisicido ou durante o prazo do respective mandato,

IV - para servir a organismo internacional, do qual o Brasil participe ou com o gual
coopere,

Art. 2° Acrescenta o § 6° no art. 52 da Lei n® 6.174, de 1970, com a seguinte redacio

¢+ § 6° O afastamento previsto no inciso IV do § 1% deste artigo dar-se-a com perda

integral da remuneragdo, mediante autorizacio do Chefe do Poder Executivo, até
31 de dezembro do respectivo ano, e o pedido de prorrogagdo deve ser
protocolado com antecedéncia, minima, de sessenta dias do encerramento do
ano civil.

Art. 3" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio

a} .I

A —— - L e TP ETE R B L - i oo Al sesdnssia silalialonsann waa.



T g@
I E

. CONCEDING "'pg"'lMErE'!jE.e.MDTL GDVERNG vk

e - ' DO ESTADO DO PARANAR Y

:| i, i :I '?ﬁ_!:b‘ E‘ﬂ-l-g GABINETE DO SOVERMADDE o
MENSAGEM |/ Xe/w |
N°79/2019 bl 1 Secrdfirio / . :

— Curitiba, 19 de novembro de 2018,

Senhaor Presidents,

Segue para apreciagao dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva alterar
a redacio do § 1° e acrescentar o § 6 ao art. 52 da Lei n® 6.174, de 20 de novembro de
1870, que estabelece o regime juridico dos funcionanos civis do Poder Executivo do
Estado do Parana.

Trata-se da insergdo na legislagdo estadual de norma ja existente no ambito da
Umido, para efeito de regulamentar o afastamento de servidores publicos para gque
prestem servigos, em prol do interesse pablico, junto a organisma internacional do qual o
pais paricipe ou com o qual coopere.

A autorizacao legal pretendida & winculada a suspensao de remuneracgao do
servidor, por parte do poder pablico esladual, nos mesmos termos previstos no arl. 96
da Lei Federal n® 8.112, de 11 de novembro de 1990 (Regime Juridico dos Servidores
da Uniao), que assim dispde:

Art. 85 O afastamento de servidor para servir em arganisma intermacional
de que o Brasil paricipe ou com o qual coopere dar-se-a com perda total
da remuneracio

Alnda, em razao da importancia da presente demanda requer-se seja apreciado
em regime de urgéncia o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 66, §1° da
Constituigao Estadual do Parana.

Certo de gue a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario
apoio & consequente aprovacio.

Atenciosamente.

DARCI PIANA _
GOVERNADOR EM EXERCICIO

; Frazilgnta
Excelentissimo Senhaor

Deputado ADEMAR TRAIANG

Presidante da Assembleia Legislativa do Estado
MICAPITAL

Prot. 14.323.102-0
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i ROJET I N" 858,/2019

Projeto de Lei n® 858/2019
Autor: Poder Executivo — Mensagem 79/2019.

Altera dispositivos da Lei n® 6174, de 20 de
novembro de 1970, que estabelecen o Regime
Jurddico dos  Funcioniros Civis do  Poder

Executivo do Esmado do Parana.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N°
6.174, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1970,
QUE ESTABELECEU 0O REGIME
JURIDICO DOS FUNCIONARIOS CIVIS

DO PODER EXECUTIVO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 65, 66, 11 E 87 VI, DA
CONSTITUICAOQ ESTADUAL,
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO,

VISTA EM UL Lo U

'

PREAMBULO

G
O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, através

da Mensagem n® 79/2019, visa alterar dispositivos da Lei n® 6.174, de 20 de
novembro de 1970, que estabeleceu o Regime Juridico dos Funcionarios Civis do

Poder Execunvo do Fstado do Parana.

Praga Nossa Senhova da Salete sin® - Cemtro Civico - Curitiba — Parandg
Comissdo de Constitniedo ¢ Justica
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FUNDAMENTACAQ

De micio, compete & Comissio de Constinngio e Justica, em
congonancia 4o disposto no artigo 41, do Regmmento Interno da Assembleta
Lepislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,

lepitimidade do proponente, bem como a téonica legislativa ora utilizada:

Art. 41, Cabe i Comisgiio de Conmstituigio o
Justiga:

I - cmitir parccer quanto i constitucionalidadce,
legalidade, juridicidade, adequacio regimental ¢
catater estrutural das proposicics;

Ademais, wverifica-se que o Poder Dixecutivo detém a
COMPelencia necessana para apresentar o Projeto de Lol ora em tela,

conforme aduz o art. 162, 11, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art, 162, A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Comstituicio do Estado, caberi:

{2
IIT - o Governador do Estado;

Ainda, sobre a imciaova das  Leis, oportuno observar a

Constmicao do Estado do Parand, em sew art, 65;

Art. 65. A iniciativa das lcis complementares ¢
ordinarias cabe a gualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidadiaos, na forma e nos casos
previstos nesia Constituicio,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constiluiodo ¢ Justiva
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A Constituicio do Fstado do Parand estabelece que sao de
miciativa privativa do Governador as leis que disponham sobre os servidores
piblicos, cspecalmente, provimento de cargos nos termos dos artigos 66, inciso
IT ¢ 87, inciso VI, vejamos:

Artl. 66, Ressalvado o disposto nesta Constituigio, sio
de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis
que disponham sobre:

IT - servidores pablicos do Poder Executvo, seu regime
juridico, provimento de cargos, estabilidade ¢
aposcntadoria, reforma ¢ transferéncia de  policiais
muilitates para a fesemva;

Cumpre  salientar  que tal inicianva  legislatva, prevista na
CONST !I:E_TH;'.;TLD DO ESTADO DO PARANA, artign 87, ¢ do Governador

do Estado, conforme scpuc:

Art. BT, Compete privativamente ao Governador:
VI - dispor sobre a organizacio ¢ o funcionamento da
Administragio estadual, na forma da lei;

Desta  feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Poder
Executivo esta perfeitamente dentro da Constitucionalidade e Legalidade, eis que
objetiva inclr no Regime Juridico de Funconanos Civis do Estado a possibilidade
de afastamento para servir a organismo internacional, nos rermos da Legislacio
relativa ao funcicnalisme pablico em dmbito federal.

[im relagio & Lei Complementar Federal n® 101 /2000, verifica-se
que presente Projeto de Lel ndo implica em acréscimo imediato de despesas, eis

que o afastamento mencionado importard em perda integral de remuneracio,

1"};-:14,;&- Nossa Senhora da Safete sin® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituledo e Justiga

Assembleia Legislativa do Estado do Parand,
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Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem Gbices ao disposto
pela Lei Complementar 95/98 destnada a  elaboragio, redacio, alteracio e
consolidacio das leis, bem como, no dmbito estadual, da Lei Complementar n®

176/2014,

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projete de Let, em  wvirtwde de sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por estarem presentes os requisitos de Técnica

Legislativa.

Cunnba, 02 de dezembro de 2019.
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Centro Legislative Presidente Anibal Khury u{
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PARECER AOQ PROJETO DE LEI N® 858/2019

Projeto de Lei n” 858,/2019- Mensagem n® 079/2019
Autor: Poder Executivo

DA COM ANCAS E

TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DE
LEI N°® 858/2019- MENSAGEM N° 079/2019-
DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO O
QUAL ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N°
6.174, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1970, QUE
ESTABELECE O REGIMENTO JURIDICO
DOS FUNCIONARIOS CIVIS DO PODER
EXECUTIVO.

RELATORIO

L} presente Projeto de Lel, de autona do Poder Executivo tem
por objetivo alterar dispositivo da Lei n® 6.174, de 20 de novembro de 1970, que
estabelece o regimento juridico dos funcionirios civis do podet executivo.

Na Comissio de Constituicio e Justca o Projero de Lei em
andlise recebeu parecer favorivel, apresentado pelo Depurado Estadual Nelson

Justus,

Comissdo de Finangas e Tributacdo
VISTA EM !’_rm .I"I.'-?'i'.'iﬂ Senhora dg Salele sm® - Centro Civieo - Curitiba — Parand
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FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete @ Comissao de
Financas e ‘Trbutacio, em consondncia ao disposto no arigo 427 do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PAR&HA, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe & Comissio de Finangas ¢ Tributagio
manifestar-se sobre:

[ = o6 aspectos financeiros ¢ orgamentanos publicos
de guaisquer proposigics que IMportem aumento ou
diminuigio de receita ou da despesa pablica,
Regimento Intemo 37 quanto 4 sua compatibilidade
ou adequagio com o plano plunanmal, a Lei de
Diirctrizes Orgamentirias ¢ 0 orgamento anual;

IT = as atividades financeiras do Estado;

ITI — a maténa tributiria;

I'V = 05 empréstimos publicos;

V — as maténas que disponham sobre a remuneragio
dos  agentes politicos  estaduais, incluindo  os
secretanios de Estado, os magistrados ¢ os membros
do Ministério Piblico e do Tribunal de Contas; e

VI - o awndimento aos requisitos da  Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 ~
Lei de Responsabilidade Fiscal.

() Projeto de Lei objetiva alterar dispositvo da Lei n* 6.174, de
20 de novembro de 1970, que estabelece o regime juddico dos funciondrios civis

do Poder Executivo do eztado do Parana,

Comissdo de Financas e Tributagdo
FPraga NMossa Nenhora da Salcie &/m7 « Ceniro Civico « Chritiba ~ Parand
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O presente Projeto de Lei trata-se da insercio na legislacio
estadual de norma ji existente no dmbito da unido, para efeito de repulamentar o
afastamento de servidores piblicos para que prestem servicos, em prol do
interesse piiblico, junto a organismo internacional do qual o pais participe ou
com o qual coopere.

A autorizacio legal pretendida € vinculada i suspensio de
remunetacio do servidor, por parte do poder pdblico estadual, nos mesmos
termos previsios no art. 90 da Lei Federal n® 8112, de 11 de novembro de 1990

(Regime Juridico dos Servidores da Unifio), que assim dispoe:

Art. %, O afastamento de servidor para servir cm
ofganismo interbacional de gque o Brasil participe ou
com o qual coopere dar-se-i com perda ol da
ICmMnCragan,

() presente projeto de lei n® 838/2019, passa a vigorar da seguinte
redacion

Art- o §1" do am. 52 da lei n” 6174, de 20 de
aovembro de 1970, passa a vigorar com a seguinte
redagio;

§1°- 0 afastamento do servidor nio se prolongari por
mais de 0ito anos consecutivos, salvo guando:

I- para o exercicio de cargo de diregio ou em
comissdo nos governos da unifio, dos estados on dos
M uniCipios;

I1- quanto posto 4 disposicio da Presidéncia da
Republica;

III-  para exercicio de cargo no ambito federal,
estadual ou muenicipal, casos cm gque poderi
permanecer afastado durante o Eempo em gue

T

Comissdo de Finangas e Tributacdo
Praga Mosya Senkora da Salete 5/7° - Centre Chvico = Curitiba — Pavandg
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perdutar a comissiio oo a requisigio oo durante o
prazo do respective mandano;

IV- para scrvir 4 ofganismo internacional, do
qual o Brasil participe ou com 0 gual coopere.

Art. 2 Acrescenta o §6” no art. 52 da Lei n” 6,174, de
1970, com a seguinte redagio:

%6°% O afastamento previsto no inciso IV do §1° do
1" desoe artipo dar-se-i com perda intcgral da
remuneragio, mediante autorizacio do Chefe do
Poder Executivo, até 31 de dexembro do respectivo
ano, ¢ 0 pedido de prorrogacio deve ser protecolado
oo antecedncia, minima, de sessenta dias do
cocerramenio do ano civil,

Assim, resta evidente que o ptesente Projero de Lei nio pera
qualquer impacto financeiro, por cssa razio nada justifica a apresentacio da
documentacio prevista na Lot Complementar n® 101/2000, em especial no seu

art. 16, senao vejamos:

Art, 16, A criagio, cxpansio ou aperfeigoamento de
agio  governamental que  acarrete  aumento  da

despesa scrd acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no
exefcicio em gque deva enirar em vigor € nos dois
subsequentes;

Il - declaragio do ordenador da despesa de que o
aumento em adequagdio orgamentiria ¢ financeira
com a led orgamentdria anual ¢ compatibilidade com
o plano plurianual ¢ com a lei de diretrizes
Orgamentirias.

§ 17 Para os fins desta Lei Complementar, considera-
se:

I - adequada com a lei orgamentiria anuval, a
despesa objeto de dotagio especifica ¢ suficiente, ou
que esteja abrangida por erédito genérico, de forma

Comissdo de Finangas e Tributagdo
Fraga Nossa Senhora da Salete 57 - Centre Civien - Cruritiba — Pararedg
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qué somadas todas as despesas da mesma espécic,
realizadas ¢ a realizar, previstas no programa de
traballio, ndo  sejam  ulirapassados  os  limites
estabelecidos para o exercicio;

Il = compadvel com o plane plutiansal ¢ a led de
diretrizes orcamentirias, a despesa que se conforme
com  as diretrizes, oljetvos, prondades ¢ metas
Previsios nesses instrumentos ¢ ndo infrinja qualguoer
de suas disposigies.

§ 2" A estimativa de que trata o inciso I do caperseri
acompanhada das premissas e meilodologia de
calculo utilizadas,

% 3* Ressablva-se do disposto neste antigo a despesa
congiderada irrelevante, nos termos em que dispuser
a led de diretrizes orgamentarias,

§ 4° As normas do caput constituem condigio prévia
para:

I - cmpenho e licitagho de servigos,
fornecimento de bens ou execugio de obras;
11 - desapropriaglo de imdveis urbanos a que se

refere o § 3" do ar, 182 da Constituicdo.

Diante do exposto, considerando que o presente Projeto nio
afronta quaisquer disposicio legal pertinente s competéncias desta Comissio de
% : 3 ; o
Financas € Tributacio, e nio acarreta aumento de despesas aos cofres plblicos,

nio encontra-se Obice 4 sua regular tramitacio.

Mada mais havendo a acrescentar na conclusio da presente

andlise, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projero de lei n®

Comissdo de Finangas e Tributacdo
Proaga Nossa Senhora da Salete sin® - Centre Civico - Curitiba — Parard




